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C.J. APA SERV S.A. NEAMT

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. ert.
A ACTIVE IMOBILIZATE

I IMOBILIZARI NECORPORALE

1 Cheltuieli de constituire (ct 201 - 2801)

2 Cheltuieli de dezvoltare (ct 203 - 2803 - 2903)
3 Concestuni, brevete, licente, marci comerciale,
drepturi si active similare si alte imobilizari
necorporale (ct 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 -
2908)

4 Fond comercial (ct 2071 - 2807)

S Active necorporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (206 - 2806 - 2906)

6 Avansuri (ct 4094)

TOTAL (rd. 01 Ia 06)

I IMOBILIZARI CORPORALE

1 Terenuri si constructii
(ct211+212-2811-2812-2911-2912)

2 Instalatii tehnice si masini

(ct213 +223 - 2813 - 2913)

3 Alte instalatii, utilaje si mobilier

(ct214 +224 - 2814 - 2914)

4 Investitii imobiliare (ct 215 - 2815 - 2915)
S Imobilizari corporale in curs de executie
(ct 231 - 2931)

6 Investitii imobiliare in curs de executie

(ct 235 - 2935)

7 Active corporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (ct 216 - 2816 - 2916)

8 Active biologice productive

(ct217 +227 - 2817 - 2917)
9  Avansuri (ct 4093)

TOTAL (rd. 08 Ia 16) - ek

G

i
e

IIT IMOBILIZARI FINANCIARE

1 Actiuni detinute la filiale (ct 261 - 2961)

2 Imprumuturi acordate entitatilor din grup
(ct 2671 + 2672 - 2964)

3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la
entitatile controlate in comun

(ct 262 + 263 - 2962)

4 Imprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun

(ct 2673 + 2674 - 2965)

5 Alte titluri imobilizate (ct 265 + 266 - 2963)

Nr.
rd.

=Y

W

AN W

10
11

12

13

14

15
16

17

18

19

20

21
22

Sold 1a

31 decembrie

2016

276.432.478

276.432.478

28.476.223
9.313.623

260.696

385.091.727

1.388.813

424.531.082

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

4

Sold la

31 decembrie

2017

269.686.691

269.686.691

29.146.438
9.282.906

289.859

385.931.121

1.138.810

425.789.134



C.J. APA SERV S.A. NEAMT
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. ert.

6 Alte imprumuturi (ct 2675* + 2676* + 2677 +
2678% +2679* - 2966* - 2968%)

TOTAL (rd. 18 1a 23)

ACTIVE IMOBI_LIZ»\TI' TOTAL (rd.

07+17+24)

B ACTIVE CIRCULANTE

I STOCURI

1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301 +

302 +303 +/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 + 351 +
358 +381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398)
2 Productia in curs de executie (ct 331 + 332 +341

+/- 348* - 393 - 3941

-3952)

3 Produse finite si marfuri (ct 327 + 345 + 346 +

347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 368

+ 371 +/-378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -
3955-3956 -3957 - 396 - 397 - din ct 4428)

4 Avansur1 (ct 4091)

$$$$$$$$$$$$

TOTAL (rd 261a29)

&

I CREANTE ( sumele care urmeaza sa fie
incasate dupa o perioada mai mare de un an trebuie
prezentate separat pentru fiecare element)

1 Creante comerciale (ct 2675* +2676* + 2678* +

2679* - 2966* - 2968 + 4092 + 411+ 413 + 418 -

491)

2 Sume de incasat de
- 495%)

3 Sume de incasat de

la entitatile afiliate (ct 451**

la entitatile asociate si

entitatile controlate in comun (ct 453 - 495%)
4 Alte creante (ct 425 + 4282 + 431** + 437** +

4382 + 441%% + 4424 + din ct 4428%% + 444%* + 445

+ 446 *¥* + 447** + 4482 + 4582 + 4662 + 461 +

473%* _ 496 + 5187)

5 Capital subscris si nevarsat (ct 456 - 495*)

‘»m»

TéTAE , (rd. 31 12 35)

Nr.
rd.

23

24

25

26

27

28
29

30

31
32

33

34
35

36

Sold la
31 decembrie
2016

700.963.560

1.157.303

S
S
g

1. 1‘57303

11.246.666

29.915.651
445.678

i

41.607.995

i

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

5

Sold la
31 decembrie
2017

695.475.825

746.219

i
mz o

- ’?46 219

10.235.531

22.484.430

32.719.961



Nr.

Nr. crt. rd.
III  INVESTITII PE TERMEN SCURT
1 Actiuni detinute la entitatile afiliate
(ct 501 - 591) 37
2 Alte investitii pe termen scurt (ct 505 + 506 + 507
+din ct 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38
TOTAL (rd. 37 + 38) 3
IV CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct 508
+et 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
(rd. 30+36+39+40) 41
C CHELTUIELI IN AVANS (ct 471)
(rd 43 + 44) 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct
471) 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din
ct471) 44

C.J. APA SERV S.A. NEAMT

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

D DATORIIL: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN

AN

I Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din emisiunea

de obligatiuni convertibile

(ct 161 +1681 - 169) 45
2 Sume datorate institutiilor de eredit (ct 1621 +

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 +

5198) 46
3 Avansuri incasate in contul comenzilor (¢t 419) 47
4 Datorii comerciale - furnizori
(ct 401 + 404 + 408) 48
5 Efecte de comert de platit (ct 403 +405) 49
6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 + 1685
+ 2691 + 451 %%*) 50
7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatlor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693 +
453 pk) 51
8  Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile sociale
(ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424
+426 + 427 + 4281 + 43 |0k 4 437Rk 4 438 +
44 1%4% 1 4423 + 4428% 4% 1+ 4445%% 4 JAQREE | 4 TEEx
F 4481 + 455 + 456%*% + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
473%%% + 509 + 5186+ 5193 + 5194 + 5195 +5196 +
5197) 52
TOTAL (rd. 45 la 52)

53

Sold Ia

31 decembrie

2016

17.212.293
17.212.293

5.585.763

65.563.354

11.180.187
93.762

11.086.425

3.000.000
623.8064

6.363.405

19.452.157

29.439.426

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,

6

Sold la

31 decembrie

2017

18.693.739
18.693.739

902.815

53.062.734

10.203.427

903.681

9.299.746

3.000.000
722.727

4.703.671

21.257.064

29.683.462



C.J. APA SERV S.A. NEAMT

BILANT

LA 31 DECEMBRIL 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr.crt Nr
rd

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII
CURENTE NETE) (rd. 41 +43-53-70-73-76) 54

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE (rd. 25 + 44 + 54) 55

G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE

UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,

prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea

de obligatiuni convertibile

(ct 161 + 1681 - 169) 56
2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 +

1622 + 1624 + 1625+ 1627 + 1682 + 5191 + 5192 +
5198) 57
3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 58
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401+404+408) 59
S Efecte de comert de platit (ct 403 + 405) 60
6 Sume datorate entitatilor din grup

(ct 1661 + 1685 + 2961 + 451**%*) 61

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693 +

453%%*) 62
8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile sociale

(ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 +

424 4+ 426 + 427 + 4281 + 43 1¥%* + 437*** + 4381 +
A41¥H% + 4403 + 4428%** + 444%** + 446%** +

A4TH** + 4481 + 455 + 456%** + 4581 + 462 + 4661
+473%** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196
+5197) 63
TOTAL (rd. 56 1a 63) 64
H PROVIZIOANE

1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor

(ct 1515+ 1517) 65
2 Provizioane pentru impozite (ct 1516) 66
3 Alte provizioane (ct 1511 + 1512+ 1513 + 1514 +

1518) 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 68

Sold la
31 decembrie
2016

-300.770.969

411.279.016

27.000.000

2.861.182

305.464.136

335.325.318

9.347.462

9.347.462

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,

7

Sold la
31 decembrie
2017

-308.129.462

396.646.109

24.000.000

295.800.412

319.800.412

9.041.273

9.041.273



C.J. APA SERV S.A. NEAMT
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la
Nr. 31 decembrie
Nr. ert. rd. 2016
1 VENITURI IN AVANS
1 Subventii pentru investitii (ct 475)
(rd 70 + 71) 69 336.988.659
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct
475%) 70 336.988.659
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din
ct 475%) 71
2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total
(rd 73 + 74), din care: 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct
472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct
472%) 74
3 Venituri inregistrate in avans aferente activelor
primite prin transfer de Ia clienti (ct 478) (rd 76 +
77) 75
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct
478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din
ct 478%) 77
Fond comercial negativ (ct 2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 336.988.659
J CAPITAL SI REZERVE
I CAPITAL
1 Capital subscris varsat (ct 1012) 80 14.437.300
2 Capital subscris nevarsat (ct 1011) 81 369.078
3 Patrimoniul regiei (ct 1015) 82
4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-
dezvoltare (ct 1018) 83
5 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031) 84
TOTAL (rd. 80 +81 + 82 + 83 + 84) 85 14.8006.378
I PRIME DE CAPITAL (ct 104) 86

II' REZERVE DIN REEVALUARE (et 105) 87

v REZERVE

1 Rezerve legale (ct 1061) 88
2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063) 89
3 Alte rezerve (ct 1068) 90
TOTAL (rd. 88 12 90) 91

5.987.705

768.304

41.311.778

42.080.082

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

8

Sold 1a

31 decembrie

2017

332.412.415

332.412.415

332.412.415

14.436.300
369.078

14.805.378

5.601.188

817.572

48.307.519

49.125.091



C.J. APA SERYV S.A. NEAMT
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. ert. rd. 2016 2017
Actiuni proprii (ct 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
(ct 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii
(ct 149) 94
A4 PROFITUL SAU PIERDEREA
REPORTATA (et 117)
-Sold C 95 2.033.084 0
- Sold D 96 0 2.911.176
VI PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR (et 121)
-Sold C 97 1.854.449 1.251.202
- Sold D 98 0 0
Repartizarea profitului (ct 129) 99 155.462 67.259
CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 66.606.236 67.804.424
Patrimoniul public (et 1016) 101
Patrimoniul privat (¢t 1017) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102) 103 66.606.236 67.804.424
DIRECTOR GENERAL INTOCMIT
Numele si prenume Numele si prenumele
Angheluta Ioan Ciobanita Adriana
Semnatura Calitatea
11- DIRECTOR ECONOMIC
Stampila unitatii L 0.
Semnatura ‘%('ﬁr_’ 4
7

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A. NEAMT
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
Nr. ert. Nr incheiat la incheiat la
N 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
1 Cifra de afaceri neta
(rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06) 1 52.006.736 51.773.653
Productia vanduta (ct 701 + 702 + 703 + 704 + 705
+ 706 + 708) 2 52.006.736 51.773.653
Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707) 3
Reduceri comerciale acordate (ct 709) 4
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile
radiate din Registrul general si care mai au in
derulare contracte de leasing (ct 766%) 5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei
de afaceri nete (ct 7411) 6
2 Venituri aferente costului productiei in curs de
executie (ct 711 + 712)
- Sold C 7 2.404 808
-Sold D 8 0 0
3 Venituri din productia de mobilizari necorporale
si corporale (ct 721 + 722) 9 640.448 870.495
4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 755) 10
5 Venituri din productia de investitii imobiliare
(ct 725) 11
6 Venituri din subventii de exploatare (ct 7412 +
7413 + 7414 + 7415 +7416 + 7417 + 7419) 12
7 Alte venituri din exploatare
(ct 751+ 758 + 7815) 13 4.549.976 1.067.371
- din care, venituri din fondul comercial negativ (ct
7815) 14
- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct
7584) 15 57.892 58.686
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 57.199.564 53.712.327
8 a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile (ct 601 + 602) 17 2.636.713 2.937.007
Alte cheltuieli materiale
(ct 603 + 604 + 606 + 608) 18 614.812 719.917
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)
(ct 605) 19 10.947.603 11.050.901
c¢) Cheltuieli privind marfurile (ct 607) 20

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A. NEAMT
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
Nr. crt. Nr incheiat la incheiat la
5 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
Reduceri comerciale primite (ct 609) 21 11.891 20.089
9 Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 21.593.006 23.005.756
a) Salarii si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 + 644) 23 17.353.478 18.544.331
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct
645) 24 4.239.528 4.461.425
10 a) Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale
(rd. 26-27) 25 9.387.596 9.090.141
a. 1) Cheltuieli (ct 6811 + 6813 + 6817) 26 9.387.596 9.236.804
a. 2) Venituri (ct 7813) 27 146.663
b) Ajustari de valoare privind activele circulante
(rd. 29-30) 28 972.273 3.673.145
b. 1) Cheltuieli (ct 654 + 6814) 29 2.266.459 4.934.640
b. 2) Venituri (ct 754 + 7814) 30 1.294.186 1.261.495
11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 5.373.676 5.037.815
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct 611 +
612+ 613 +614+ 615+ 621 +622 + 623 + 624 +
625 + 626 + 627 + 628) 32 3.934.707 3.334.993
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate; cheltuieli reprezentand transferuri si
contributiidatorate in baza unor acte normative
speciale (ct 635 + 6586%*) 33 1.301.814 1.258.865
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator
(ct 652) 34 2.633
11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte
evenimente similare (ct 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 + 6582 + 6583
+ 6588) 37 137.155 441.324
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare
inregistrate de entitati radiate din Registrul general
si care mai au in derulare contracte de leasing (ct
666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40-41) 39 988.660 -5.479.795
- Cheltuieli (ct 6812) 40 3.887.446 3.138.011
- Venituri (ct 7812) 41 2.898.786 8.617.806
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 la 20-21+22+25+28+31+39) 42 52.502.448 50.014.798

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A. NEAMT
CONTUL DE PROFIT-SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
Nr. crt. Nr incheiat la incheiat la
. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN
EXPLOATARE
- Profit (rd. 16 - 42) 43 4.697.116 3.697.529
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12 Venituri din interese de participare (ct 7611 +
7612+ 7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate 46
13 Venituri din dobanzi (ct 766) 47 6.519 9.550
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate 48
14 Venituri din subventii de exploatare pentru
dobanda datorata (ct 7418) 49
15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764 +
765 + 767 + 768) 50 1.943.068 1.632.334
- din care, venituri din imobilizari financiare (ct
7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.
45+47+49 + 50) 52 1.949.587 1.641.884
16 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 54-55) 53 470.860
- Cheltuieli (ct 686) 54 470.860
- Venituri (ct 786) 55
17 Cheltuieli privind dobanzile (ct 666*) 56 2.043.048 1.961.095
- din care, cheltuieli in relatie cu entitati afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct 663 + 664 + 665 + 667
+ 668) 58 1.854.240 1.562.277
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd.
53+56+58) 59 3.897.288 3.994.232
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
- Profit (rd. 52-59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59-52) 61 1.947.701 2.352.348
VENITURI TOTALE (rd 16 + 52) 62 59.149.151 55.354.211
CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59) 63 56.399.736 54.009.030

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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C.J. APA SERYV S.A. NEAMT
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. ert.

18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd. 62 - 63)
- Pierdere (rd. 63 - 62)

19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691)

20 Alte impozite neprezentate la elementele de mai
sus (ct 698)

21 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIOADEI DE RAPORTARE
- Profit (rd. 64 - 66 - 67)
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67)
(rd. 66 + 67 - 64)

DIRECTOR GENERAIL

Numele si prenumele
Angheluta Ioan Via

Semnatura .

Stampila unitatii

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
Nr incheiat la incheiat Ia
. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
64 2.749.415 1.345.181
65 0 0
66 894.966 93.979
67
68 1.854.449 1.251.202
69 0 0
INTOCMIT

Numele si prenumele
Ciobanita Adriana

Calitatea
11- DIRECTOR ECONOMIC

-~ .) 7
Semnatura r.x%,u{/

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A. NEAMT
DATE INFORMATIVE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

DATE INFORMATIVE
La datade 31.12.2017

Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat lj(; Nr. unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1.251.202
Unitati care au Inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici 03
pierdere
Din care:
II. Date privind plitile restante Nr. | Total (col. 2+ Pentru Pentru
rd. 3) activitatea activitatea
curenta de investitii
A B 1 2 3
Plati restante - total (rd. 05 + 09 + 15 1a 18), din | 04
care:
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08), din care: 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
- peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor 09
sociale - total (rd. 10 la 14), din care:
- contributii pentru asigurari sociale de stat 10
datorate de angajatori, salariati si alte persoane
asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de | 11
sdndtate
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru 13
somaj
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor 15
speciale si alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la 17
bugetul de stat
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la 18
bugetele locale
III. Numéar mediu de salariati 1:(; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 537 529

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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C.J. APA SERYV S.A. NEAMT
DATE INFORMATIVE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul | 20 545 545
perioadei, respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de Nr
raportare, subventii incasate si creante rd. Sume
restante ’ -
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare| 21 6.641.039
pentru bunurile din domeniul public, primite Tn
concesiune, din care: - -
- redevente pentru bunurile din domeniul public | 22
platite la bugetul de stat
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare 25
pentru terenuril)
Venituri brute din servicii platite cétre persoane | 26
nerezidente, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane | 28
nerezidente din statele membre ale Uniunii
Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de 30
raportare, din care:
- subventii incasate in cursul perioadei de 31
raportare aferente activelor
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de 33
munca * )
Creante restante, care nu au fost Incasate la 34 5.835.612
termenele prevazute in contractele comerciale
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul 35 94.087
majoritar sau integral de stat
- creante restante de la entitati din sectorul privat| 36 1.390.993
" . Nr.
V. Tichete acordate salariatilor d Sume
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 1.740.420
I. Cheltuieli efectuat tivitatea d Nr.
VL. Cheltuieli efectuate pentruf: ivitatea de r 31.12.2016 31.12.2017
cercetare-dezvoltare**) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare-dezvoltare 38
- dupi surse de finantare (rd. 40 + 41), din care: | 39 0 0
- din fonduri publice 40

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A. NEAMT
DATE INFORMATIVE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIL 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43 + 44), din care:| 42 0 0
- cheltuieli curente 43 1
- cheltuieli de capital 44
VILI. Cheltuieli de inovare***) ljdr 31.12.2016 31.12.2017
A | B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
VIIL. Alte informatii 1:(; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale| 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 47 1.388.813 1.138.810
(ct. 4093)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49 + 48 23.356 33.423
54), din care:
Actiuni detinute la entitétile afiliate, interese de | 49
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni,
in sume brute (rd. 50 la 53), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55 + 56), | 54 23.356 33.423
din care:
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei,a | 55 23.356 33.423
caror decontare se face in functie de cursul unei
valute (din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 56
Creante comerciale, avansuri acordate pentru 57 13.550.715 12.768.557
icumparari de bunuri de natura stocurilor acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume
brute (ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din
care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, 58
avansuri acordate pentru cumparéri de bunuri de
natura stocurilor acordate furnizorilor nerezidenti
si alte conturi asimilate, in sume brute (din ct.
4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413 +
din ct. 418)
Creante neilncasate la termenul stabilit (din ct. 59 6.077.408 5.835.612
4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413)
Creante Tn legaturd cu personalul si conturi 60 10.818 9.185

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A. NEAMT
DATE INFORMATIVE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

asimilate (ct. 425 + 4282)

Creante in legatura cu bugetul asigurarilor 61 22.328.924 21.821.394
sociale si bugetul statului ( din ct. 431 + 437 +

4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 +

447 + 4482), (rd. 62 la 66), din care:

- creante in legatura cu bugetul asiguréarilor 62 24.561 41.848
sociale (ct. 431 + 437 + 4382)

- creante fiscale in legaturd cu bugetul statului 63 766.488
(ct. 441 + 4424 + 4428 + 444 + 446)

- subventii de incasat (ct. 445) 64 22.304.363 21.013.058
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate | 65

(ct. 447)

- alte creante in legéturd cu bugetul statului (ct. 66

4482)

Creantele entitatii in relatiile cu entitatile din 67

lgrup (ct. 451), din care:

- creante cu entitati din grup nerezidente (din ct. | 68

451), din care:

- creante comerciale cu entitati din grup 69

nerezidente (din ct, 451)

Creante 1n legatura cu bugetul asigurérilor 70

sociale si bugetul statului neincasate la termenul

stabilit (din ct. 431 + din ct. 437 + din ct. 4382 +

din ct. 441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct.

444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din

ct. 4482)

Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 | 71 16.872.678 5.124.742
+ 471 +473), (rd. 73 la 75), din care:

- decontdri cu entitéitile asociate si entitatile 72 445.678

controlate in comun, decontéri cu actionarii

privind capitalul si decontari din operatiuni n

participatie (ct. 453 + 456 + 4582)

- alte creante in legéturd cu persoanele fizice si 73 16.427.000 5.124.742
persoanele juridice, altele decét creantele in

legatura cu institutiile publice (institutiile

statului) (din ct. 461 + 4662 + din ct. 471 + din

ct. 473)

- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de 74

trezorerie" reprezentind avansurile de trezorerie,

acordate potrivit legii si nedecontate pana la data

de 31 decembrie (din ct. 461)

Dobanzi de incasat (ct. 5187), din care: 75 56.710 39.249
- de la nerezidenti 76

Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77

economici * * * *)

[nvestitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 505 | 78

+ 506 + 507 + din ct. 508), (rd. 80 la 83), din

care:

- actiuni necotate emise de rezidenti 79

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A. NEAMT
DATE INFORMATIVE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

si alte conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 +
403 + 404 + 405 + 406 + 408 + 419), din care:

- parti sociale emise de rezidenti 80

- actiuni emise de nerezidenti 81

- obligatiuni emise de nerezidenti 82

Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83

Casa in lei si in valuta (rd. 85 + 86), din care: 84 1.620 1.684
- in lei (ct. 5311) 85 1.511 1.572
- 1n valuta (ct. 5314) 86 109 112
Conturi curente la banci in lei gi in valuta (rd. 89 | 87 5.447.465 855.092
+91), din care:

- 1n lei (ct. 5121), din care: 38 5.442.714 849.759
- conturi curente Tn lei deschise la banci 89

nerezidente

- In valuta (ct. 5124), din care: 90 4.751 5.333
- conturi curente 1n valutd deschise la banci 91

nerezidente

Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 93 | 92 38.522 45.985
+ 94), din care:

- sume in curs de decontare, acreditive si alte 93 38.522 45.985
valori de incasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)

- sume 1n curs de decontare si acreditive in valutd] 94

(din ct. 5125 + 5414)

Datorii (rd. 97 + 100 + 103 + 104 + 107 + 109+ | 95 364.754.744 349.421.660
111+ 112+ 117+ 120 + 123 + 124 + 130), din

care:

Credite bancare externe pe termen scurt (ct. 5193 96

+ 5194 + 5195), (rd. 98 + 99), din care:

- 1n lei 97

- 1n valuta 98

Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 [ 99 30.000.000 27.000.000
+ 1624 + 1625), (rd. 100 + 101), din care:

- in lei 100 30.000.000 27.000.000
- n valuta 101

Credite de la trezoreria statului si dobanzile 102

aferente (ct. 1626 + din ct. 1682)

Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 +| 103 11.086.426 9.299.745
1685 + 1686 + 1687), (rd. 104 + 105), din care:

- in lei si exprimate in lei, a céror decontare se 104 5.322.865 4.311.802
face in functie de cursul unei valute

- in valutd 105 5.763.561 4.987.943
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), 106 305.454.531 300.652.063
din care:

- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107 282.784.560 276.143.522
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti | 108 9.848.451 5.426.399

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A. NEAMT
DATE INFORMATIVE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, 109
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din
ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 406 +
din ct. 408 + din ct. 419)

Datorii in legatura cu personalul si conturi 110 1.098.366 1.662.059)
asimilate (ct. 421 + 422 + 423 + 424 + 426 + 427

+4281)

Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale| 111 5.734.423 1.691.709

si bugetul statului (ct. 431 +437 + 4381 + 441 +
4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481), (rd. 113
la 116), din care:

- datorii in legétura cu bugetul asigurarilor 112 650.895 646.567
sociale (ct. 431 + 437 +4381) |

- datorii fiscale Tn legatura cu bugetul statului (ct.| 113 1.188.714 1.011.374
441 + 4423 + 4428 + 444 + 446)

- fonduri speciale - taxe si varsiminte asimilate | 114 5.669 33.768
(ct. 447)

- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct. 115 3.889.145

4481)

Datoriile entitétii in relatiile cu entitatile din grup| 116
(ct. 451), din care:
- datorii cu entitati din grup nerezidente (dinct. | 117
451), din care:
- datorii comerciale cu entitati din grup 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor/asociatilor (ct. 455) 119

- sume datorate actionarilor/asociatilor persoane | 120

fizice

- sume datorate actionarilor/asociatilor persoane | 121

juridice

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + | 122 1.532.547 3.689.685
462 + 4661 +472 + 473 + 478 + 509), (rd. 125 la

129), din care:

- decontari cu entitétile asociate si entitétile 123 6700

controlate in comun, decontéri cu actionarii
privind capitalul, dividende si decontari din
operatii in participatie (ct. 453 + 456 + 457 +
4581)

- alte datorii in legéturd cu persoanele fizice si 124 1.532.547 3.682.985
persoanele juridice, altele decat datoriile in
legitura cu institutiile publice (institutiile
statului)2) (din ct. 462 + 4661 + din ct. 472 + din

ct. 473)

- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct. 269 +

509)

- venituri n avans aferente activelor primite prin | 127
transfer de la clienti (ct. 478)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A. NEAMT
DATE INFORMATIVE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Dobanzi de platit (ct. 5186) 128 |
Valoarea imprumuturilor primite de ta operatorii | 129
economici * * * * ) o
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 14.437.300 14.436.300
- actiun“i cbate?)) ‘ 131
- actiuni necotate4) 132 14.437.300, 14.436.300
- parti sociale - 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 134
1012)
Brevete si licente (din ct. 205) 135 315.155 305.079
IX. Informatii privind c.l.leltulellle cu Nr. 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 219.218 162.180
X. Informatii prnvn.nd bllllllrl]tf din domeniul | Nr. 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
Valoarea bunurilor din domeniul public al 137
statului aflate in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al 138 228.664.609 232.018.426
statului aflate in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al 139
statului nchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privati a statului supuse rd. 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 )
Valoarea contabila neta a bunurilor5) 140
XII. Capital social varsat 1:(; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (Col. 1) Suma (Col. 2)
Capital social varsat (ct. 1012)6) (rd. 142 + 145 141
+ 149 + 150 + 151 + 152), din care:
14.437.300, X 14436300, X
- detinut de institutii publice (rd. 143 + 144), din | 142 14.437.300| 100 14.436.300( 100
care:
- detinut de institutii publice de subordonare 143
centrali; |
- detinut de institutii publice de subordonare 144 14.437.300) 100 14.436.300( 100
locala; .
- detinut de societatile cu capital de stat, din care:| 145
- cu capital integral de stat; 146

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A. NEAMT
DATE INFORMATIVE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

- cu capital majoritar de stat; 147
- cu capital minoritar de stat; 148
- detinut de regii autonome 149 -
- detinut de societatile cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151 o
- detinut de alte entitati 152 .
A B 311220160  31.12.2017
XIII. Dividende/viarsiminte cuvenite 153

bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre
companiile nationale, societitile nationale,
societitile si regiile autonome, din care:

- catre institutii publice centrale; 154
- citre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unititile 156

administrativ teritoriale/institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent
de ponderea acestora.

Nr.
rd. Sume
A B 31.12.2016 31.12.2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite 157

bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor
nationale, societiitilor nationale, societitilor si
al regiilor autonome, din care:

- dividende/varsaminte din profitul exercitiului | 158
financiar al anului precedent, din care virate:

- cétre institutii publice centrale; 159
- catre institutii publice locale; 160
- cétre alti actionari la care statul/unitatile 161

administrativ teritoriale/institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatit indiferent
de ponderea acestora.

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor 162
financiare anterioare anului precedent, din care

virate:
- cétre institutii publice centrale; 163
- cétre institutii publice locale; 164

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A. NEAMT
DATE INFORMATIVE

PENTRU ANUL INCH

EIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

- catre alti actionari la care statul/unitatile 165
administrativ teritoriale/institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent
de ponderea acestora.
XV. Creante preluate prin cesionare de la | Nr. :
’ R S Sume (lei)
persoane juridice* ****) rd.
A B
Creante preluate prin cesionare de la persoane 166
juridice (la valoarea nominald), din care: 31.12.2016 31.12.2017
- creante preluate prin cesionare de la persoane | 167
juridice afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane 168
juridice (la cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane | 169
juridice afiliate
XVI. Venituri obtinute din activititi Nr. Sume (lei)
agricole****¥%) rd.
A B 31.12.2016 31.12.2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
DIRECTOR GENERAL INTOCMIT

Numele si prenumele
Angheluta Ioan Vlad

Semnatura

Stampila unitatii

Numele si prenumele
Ciobanita Adriana

Calitatea
11- DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Pu.,

7

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A. NEAMT
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
La data de 31.12.2017

Valori brute

o RetHiceh Sold final
Elemente de imobilizari NI ooid initial  Cresteri din care: e
rind dezmembrari 3)
Total si casari
A B 1 2 ) 4 5

1. Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si dezvoltare 01
Alte imobilizari 02 315319310 12.264 22.408 315.309.166
Avansuri acordate pentru imobilizari
necorporale 03
Active necorporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale 04
TOTAL (rd. 01 1a 04) 05 315.319.310 12.264 22.408 315.309.166

IL. Imobilizari corporale
Terenuri 06 4.689.746 79.600 0 0 4.769.346
Constructii 07 34.335.815 1.701.824  177.665 177.665  35.859.974
Instalatii tehnice si masini 08  16.542.789 1.505.522  246.400 246.117  17.801.911
Alte instalatii, utilaje si mobilier 09 430.496 55.440 485.936
Investitii imobilizare 10
Active corporale de explorare si evaluare
a resurselor minerale 11
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de executie 13 385.269.428 3.796.143 3.103.413 385.962.158
Investitii imobiliare in curs de executie 14
Avansuri acordate pentru imobilizari
corporale 15 1.388.814 -250.003 1.138.811
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 442.657.088 6.888.526 3.527.478 423.782 446.018.136

I11. Imobilizari financiare 17
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18  757.976.398 6.900.790 3.549.886 423.782  761.327.302
DIRECTOR GENERAL INTOCMIT

Numele si prenumele Numele si prenumele

Angheluta foan Vlad Ciobanita Adriana

Semnatura Calitatea

11- DIRECTOR ECONOMIC
Stampila unitatii }‘?1‘;/
Semnatura e Z{'(-L&_ -

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A. NEAMT
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Amortizare

Nr. Aisrlizarain alerenta Amortizare la
Elemente de imobilizari . Sold initial s ; imobilizarilor  sfirsitul anului
rind cursul anului :
scoase (col. 9= 6+7-8)
din evidenta
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si  cheltuieli de
dezvoltare 19
Alte imobilizari 20 38.886.832 6.756.498 20.855 45.622.475
Active necorporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale 21
TOTAL (rd19420+21) . 22 38.886.832  6.756.498 120,855 45.622.475
Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 10.549.338 942.567 9.022 11.482.883
Instalatii tehnice si masini 25 7.229.167 1.511.462 221.624 8.519.005
Alte instalatii, utilaje si mobilier 26 169.800 26.276 196.076
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si evaluare
a resurselor minerale 28
Active biologice productive 29
TOTAL (rd. 23 1a 29) 30 17.948.305 2.480.305 230.646 20.197.964
AMORTIZARI - TOTAL (rd. 22+30) 31 56.835.137 9.236.803 251.501 65.820.439
DIRECTOR GENERAL INTOCMIT

Numele si prenumele
Ciobanita Adriana

Numele si prenumele
Angheluta JIoan Viac

Calitatea
11- DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Stampila unitatii
Semnatura

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A. NEAMT
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

Elemente de imobilizari

A
1. Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltare
Alte imobilizari
Avansuri si imobilizari necorporale in
curs
TOTAL (rd32 1a 34)

11. Imobilizari corporale
Terenuri
Constructii
Instalatii tehnice si masini
Alte instalatii, utilaje si mobilier
Investitii imobiliare
Active corporale de explorare si evaluare
a resurselor minerale
Active biologice productive
Imobilizari corporale in curs de executie
Investitii imobiliare in curs de executie
TOTAL (rd36 la 44)

HI. Imobilizari financiare
Ajustari pentru depreciere —total (rd
35+45+46)

DIRECTOR GENERAL

Numele si prenumele
Angheluta loan VI

Semnatura

Stampila unitatii

Nr.
rind

B

32
33

34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45
46

47

Sold initial

10

177.701

177.701

177.701

Ajustari
constituite in
timpul anului

11 12

Ajustari reluate
la venituri

146.663

146.663

146.663

Sold final
(col. 13=10+11-12)

13

31.038

31.038

31.038

INTOCMIT

Numele si prenumele
Ciobanita Adriana

Calitatea

11-

DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

1w a

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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C.J. APA SERV S.A. NEAMT
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold l1a
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
0 - 1 2 3
A. ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
- incasarile in numerar din vanzarea de bunuri si prestarea de servicii 1 59.075.414 57.902.897
- incasarile in numerar provenite din alte venituri 2 16.097 4346
- incasari in numerar provenite din activitati financiare 3 5.040 9.728
- alte incasari in numerar sau restituiri de impozite - 4 1.314.679 15.209
- credite pe termen scurt (linie credit) 5 3.347.926 239.173
- incasari din activitati exceptionale 6 0 0
A.1. Intrari lichiditati din activitatea de exploatare B 7 63.759.156 58.171.353
- plati in numerar catre furnizorii de bunuri si servicii 8 21.191.474 |  22.338.856
- plati in numerar catre si in numele angajatilor din care 9 20.927.273 20.923.731
- salarii din fonduri coeziune 10 0 0
-salarii POIM 11 0 0
- plati in numerar impozite si taxe (impozite pe profit. redeventa. tva, 12
impozite si taxe locale) 6.752.548 8.667.178
- plati in numerar reprezentand cheltuieli financiare si comisioane 13
bancare 77.075 72.919
- plati in numerar reprezentand alte cheltuieli de exploatare (amenzi. 14
penalitati . donatii si subventii. etc.) 56.277 10.903
- plati in numerar reprezentand cheltuieli extraordinare 15 0 0
- alte plati in numerar-viramente linie credit 16 5.872.938 371
A.2. Jesiri de lichiditati din activitatea de exploatare 17 54.877.585 52.013.958
FLUXUL DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE 18 8.881.571 6.157.395
B. ACTIVITATEA DE INVESTITII
- incasari de numerar din garantii furnizori investiti 19 -670.065 3.450.982
) - incasari din fondul de coez 20
iune -672.875 3.448.031
- - incasari din POIM 21 0 0
- incasari numerar din vanzari de active corporale si necorporale si 2
alte active imobilizate 7.256 0
- incasari din credite pe termen lung si dobanzi 23 0 0
- incasari in numerar_privind alte surse (redevente. impozit pe profit) 24 5.392.759 5.421.667
- alte incasari din activitatea de investitii din care: 25 61.737.426 0
- incasari din fonduri 2%
coeziune 61.737.426 0
- incasari POIM 27 0 0
- incasari numerar dobanzi depozite surse investitii 28 52824 |  70.786
B.1. Intrari de lichiditati din activitatea de investitii 29 66.520.200 8.943.435
- plati in numerar pt achizitia de imobilizari corporale. necorporale si 30
alte active imobilizate din care: 41.975.751 13.081.381
- plati din fonduri coeziune 31 37.857.383 8.800.459
- plati POIM 32 000  1.669.475 |
- plati in numerar pentru credite imprumutate si dobanzi aferente | 33 11.380.805 6.810.897
- - plati din fonduri coeziu 34 i
ne 9.599.744 4.046.968
- plati POIM | 35 0 0

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERY S.A. NEAMT

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Numele si prenumele
Angheluta Ioan Vla

Calitatea
11-

Semnatura

Stampila unitatii

Numele si prenumele
Ciobanita Adriana

Semnatura

DIRECTOR ECONOMIC :
e,

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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__ - plati in numerar din garantii furnizori investitii  din care: 36 13.457.029 | 259.188
- aferente activitatii de 37
coeziune N 13.000.000 0
I o - aferente POIM 38 0 113.453
- plati in numera reprezentand comisioane bancare si alte activitati din 39
| care: - ’ -1.692.833 | -1.849.134
- aferente activitatii de 40
_coeziune - 124,516 447
| - - - aferente POIM 41 0 - 221
B.2. Plati de lichiditati din activitatea de investitii 42 65.120.752 18.302.332
FLUXUL DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE INVESTITH 43 1.399.448 -0.358.897
C. ACTIVITATEA DE FINANTARE
- incasari in numerar reprezentand aport la capitalul social si din 44
emisiunea de actiuni w9 1.000 0 |
- incasari in numerar privind surse proprii 45 0 0
C.1. Intrari de lichiditati din activitatea de finantare 46 1.000 0
- plati in numerar catre actionari pentru a achizitiona sau rascumpara 47 [
actiunile firmei 0 0
C.2. lesiri de numerar din activitatea de finantare 48 0 0
FLUXUL DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE 49 1.000 0
I. Cresterea/Micsorarea de numerar si echivalente ale numerarului 50
A+B+C 10.282.019 -3.201.502
II. Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 51 12.516.037 22.798.056
II1. Numerar si echivalente numerar la sfarsitul perioadei 52 22.798.056 19.596.554
DIRECTOR GENERAL INTOCMIT




e

8¢

"dIRIOUBUL I1JRNMILS 9)5208 UIp ejueidajul apred ov] ajgsere o[910N

rTrvo8L9

QLETOr'EL

. FOL009°FL

9€7'909°99

09v"C8¢-

0r<oco v

CLS'LIS
881°109°C

8LEC08p!

(zov°sst)
YL6'8C1V9

- 800°1¢C¢E

YL 9TL9

5 €0L7C66°1

7 £09°98¢

= 000°¢

¢ (65TL9)
8 LTLSTS €9

8L691L'L

= 9v1°'886°8
= 816°98¢

= 89C°6¥
= 98

5 0001

(T9¥°6S1)
6vy ve8l

19v°19-

OcreL

LLTIE 1Y
SITC10°C

P0E89L
COL’L86'S

8LE7908 71

TVIOL

minigoid eaiezipeday

IeroueUly [N[ANIDIOXS BaIopIald nes [myjold

suadoing 20101097 10}}BIUNLUO0D

B-Al B BAJOSII(] ND SULIOJUOD 9[IRIUOD IO[LIBIUAWI| oY
easeoi|de ] 19001} UIp NusAoid Jeuiodal [njeinzay
sIeN[BA3I UIp

9A19zal ulp jezijear (nsnjdins pugjuazeides yeriodar jnieynzey
9]1qRIU0D I0[LIOIS BAIBI92]09 UIp NuaAold jepodal [nielnzay
3[1qBIU0d

Joponrjod srugoijipout ulp Jjusaoad jepodal jmejnzay

6T SV1 unnd teut ‘gv|

© e1ep ewid nuuad eareydope uip jtuaaocid jepodar jmeynzay
ej10dooeau vasaplald

nes jeziedaiou muyoid puejuszaidai 1euodar (nyeynzay
ttdoad unjendes op sjuswngsul op a1ega| LapIald

1doad unpeides ap sjuawnisur ap 2159} Lindlse)

1adoad 1unijoy

SAIIZAI A Y

21BN|BAJAL

UIp 9AI9ZaI utp jezijeal [nsnjdins puejuszaidal 9A19Z3Y
9]BNIORIUOD NBS AIRINIBIS JAISZIY

9]e59] 9AIZIY

QIBN[BA32I UIP AISZIY

{endeo ap swiyg

wdoad unjendes

op J1o[aruswnasul eulo} qns JojieleSue ajepiooe (1o1jousg
nadoad unjendes ap sjuawig|s Ay

a1ignd |niuouried

131831 [niuowiLed

[e101 jeude)y

L10T
2LIqUIAIP |€

el Plo§

J3ysued) urid aed

uip ‘rejo L,
BERY TV

13jsuey a1ed
urad uip ‘jelo g,
119)82.1)

910t
AIquIIIP |¢
gl plos

nrrdoad jended ap yuowajg

JJe yedrjIdads 9)s3 nu vIEP ¢ ul 9)ewiladxa Juns jowINs IL0O)
PRI IJ1 P 'NOY ur I I

V'S AYAS VAV €D

LI0T AINMAIAIDAA 1€ VI LVIZHONI TANV QHINAd
NYdOYd ATRINTV.LIdVD NI JOTIIVOIAIAOIN VILVLIS



C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PREZENTAREA SOCIETATII
1.1 Date generale

Compania Judeteana APA SERV S.A. a fost infiintata in temeiul Hotararii Consiliului
Judetean nr. 19 /2003  prin reorganizarea serviciilor de alimentare cu apa potabila si canalizare
in sistem zonal.

Urmare procesului de regionalizare s-a procedat la organizarea activitatii in trei zone, pe
criterii geografice, in jurul municipiilor Piatra Neamt, Roman si orasului Tg. Neamt, structura ce
permite si un grad de autonomie locala.

Compania ca persoana juridica, este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa
Tribunalul Neamt ca societate comerciala pe actiuni, cu un capital social subscris si varsat de
14.436.300 lei

Compania Judeteana Apa Serv S.A. este operator licentiat pentru serviciul public de
alimentare cu apa si de canalizare in judetul Neamt.

Licenfa, emisd de Autoritatea Nationala de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de
Utilitati Publice, face dovada capacitatii si dotérii tehnice a organizatiei si a calificarii personalului.
Licenta de operare pentru serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare nr. 3188 din
30.03.2015, clasa 2 pentru arii de activitate cu pana la 300.000 locuitori, cu valabilitate pana la data
de 30.03.2020.

Compania Judeteana APA SERV S.A. Neamt detine  autorizatie de mediu, autorizatii de
gospodarire a apelor, autorizatii sanitare.

- Autorizatii de mediu pentru sistemele de alimentare cu apa si sistemele de canalizare - tratare
ape emise in anii 2009, 2010, 2011 cu valabilitate 10 ani

- Autorizatii de gospodarire a apelor emise in anul 2017 cu teremn de valabilitate 1 an;
- Autorizatii sanitare vizate in anul 2017

I.Prezentarea ariei de operare

Activitatile de baza
- Captarea, tratarea si distributia apei;
- Colectarea si epurarea apei uzate;
- Activitati de arhitectura, inginerie si servicii de consultanta pentru acestea;
- Activitati de testari si analize tehnice.

e ZonaSUD

1. Sistem zonal de alimentare cu apa Alexandru cel Bun - Zanesti

Captare subterana Vaduri — com. Alexandru cel Bun

Captare de suprafata- lacul de acumulare Batca Doamnei

Captare subterana Traian — com . Zanesti

Inmagazinare — transport

Distributia apei potabile asigura alimentarea municipiul Piatra Neamt, oras Roznov,
comunele: Savinesti, Garcina,Zanesti, D-va Rosie, Dochia, Girov, Alexandru cel Bun

2. Sistem zonal de alimentare cu apa Bodesti — Dobreni
Captare subterana Bodesti
Inmagazinare — transport
Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa pe raza comunelor Bodesti si  Dobreni.

3. Sistem Zonal de alimentare cu apa Stefan cel Mare- Bodesti (sat Cormi)
Captare subterana Versesti
Inmagazinare — transport

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)
Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa pe raza Comunei Stefan cel Mare si satul
Corni din comuna Bodesti.

4. Sistem local de alimentare cu apa Bicaz
Captare subterana Ticos — Neagra
Inmagazinare — transport
Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa pe raza orasului Bicaz

5. Sistem local de alimentare cu apa Tasca
Captare subterana Ticos — Neagra
Inmagazinare — transport
Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa pe raza Comunei Tasca

6. Sistem Local de alimentare cu apa Dragomiresti
Captare subterana Dragomiresti
Inmagazinare — transport
Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa pe raza satului Hlapesti.

7 Sistem zonal de canalizare - epurare Piatra Neamt — Dumbrava Rosie
Emisar : Raul Bistrita.
Retea de canalizare municipiul Piatra Neamt
Statia de epurare str. Muncii
Statie de epurare Strand

8 Sistem local de canalizare - epurare Strand — municipiul Piatra Neamt
Retea de canalizare aferenta zonei Strand din municipiul Piatra Neamt
Statie de epurare Strand

10. Sistem zonal de canalizare - epurare Bicaz
Emisar : Raul Bistrita
Reteaua de canalizare oras Bicaz
Statia de epurare Bicaz

11. Sistem Zonal de canalizare Savinesti-Podoleni

Reteaua de canalizare oras Roznov , comuna Savinesti.

Statia de epurare a fost dezafectata prin contractul de lucrari ,,CL5 Modernizare statii de
tratare a apei uzate in judetul Neamt” in cadrul Proiectului Major ,Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Neamt”. Activitatea Statiei de epurare Roznov  a fost
preluata de Statia de epurare Podoleni.

12. Sistem local de canalizare comuna Alexandru cel Bun
Retea de canalizare aferenta zonei de locuinte sociale din comuna Al. Cel Bun,
Reteaua este racordata la bazine colectoare care se vidanjeaza periodic.

13.  Sistem local de canalizare - epurare comuna Dragomiresti
Emisar : Paraul Malesti (Ramadam)
Reteaua de canalizare aferenta localitatii Hlapesti
Statia de epurare

o Zona EST

1. Sistem zonal de alimentare cu apa Roman — Sabaoani
Captare subterana Pildesti - Simionesti
Inmagazinare — transport

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)
Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa pentru municipiu Roman, comunele
Cordun si Sabaoani

2. Sistem local de alimentare cu apa Tamaseni
Sursa de apa: racord la conducta de alimentare cu apa a S.C. APA VITAL S.A. lasi,
Timisesti — Roman
Inmagazinare — transport
Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa pe raza comunei Tamaseni

3. Sistem local de alimentare cu apa Horia
Captare subterana Horia
Inmagazinare — transport
Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa pe raza comunei Horia

4. Sistem local de alimentare cu apa Bara

Sursa de apa: bransament la conducta de alimentare cu apa din sursa Timisesti apartinand
S.C. APA VITAL S.A. lasi;

Inmagazinare — transport;

Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa in comuna Bara

5. Sistem local de alimentare cu apa Ruginoasa
Captare subterana Ruginoasa
Inmagazinare — transport
Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa pe raza comunei Ruginoasa.

6. Sistem Zonal de canalizare - epurare Roman - Sabaoani
Emisar : Raul Siret
Reteaua de canalizare aferenta municipiului Roman si comuna Sabaoani
Statia de epurare Roman

7. Sistem local de canalizare Horia
Emisar : Raul Siret
Reteaua de canalizare din comuna Horia.
Statia de epurare Horia.

e Zona NORD

1. Sistem zonal de alimentare cu apa Targu Neamt - Raucesti

Captare subterana Lunca

Captare subterana Preutesti

Inmagazinare — transport

Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa in orasul Targu Neamt, comunele
Vanatori, Agapia, Baltatesti, Grumazesti, Raucesti, Timisesti

2. Sistem local de alimeniare cu apa Pastraveni

Sursa de apa: racord la conducta de alimentare cu apa a S.C. APA VITAL S.A. lasi,
Timisesti — Roman;

Inmagazinare — transport

Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa in comuna Pastraveni

3. Sistem local de alimentare cu apa Brusturi
Captare subterana Brusturi
Inmagazinare — transport
Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa in comuna Brusturi

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

4. Sistem local de alimentare cu apa Pipirig
Priza de apa:- paraul Dolia
Inmagazinare — transport
Distributia apei potabile asigura alimentarea cu apa in comuna Pipirig

3. Sistem Zonal de canalizare - epurare Targu Neamt -Vanatori
Emisar autorizat : Raul Ozana
Reteaua de canalizare oras Tg. Neamt si Comuna Vanatori
Statia de epurare Tg. Neamt.

6. Sistem local de canalizare Brusturi
Emisar : Parau Brustura
Reteaua de canalizare com. Brusturi
Statia de epurare Brusturi.
La datade 31.12.2017 compania asigura:
—servicii de furnizare a apei potabile in:
s 2 municipii: Piatra Neamf, Roman;
e 3 orase: Targu Neamt, Bicaz, Roznov;
e 26 comune: Alexandru cel Bun, Dumbrava Rosie, Dragomiresti, Savinesti, Garcina,
Girov, Dochia, Zénesti, Bodesti, Dobreni, Stefan cel Mare, Tasca, Horia, Tamaseni,
Sébdoani, Cordun, Béra, Raucesti, Grumazesti, Vanatori, Baltitesti, Agapia,
Pastraveni, Brusturi, Pipirig, Ruginoasa.
—servicii de colectare si epurare a apelor uzate in:
* 2 municipii: Piatra Neamt, Roman;
e 3 orase: Targu Neamt, Bicaz, Roznov;
e 8 comune: Alexandru cel Bun, Dumbrava Rosie, Savinesti, Dragomiresti, Horia,
Brusturi, Sdbdoani, Vanatori.
» La sistemele de alimentare cu apa si de canalizare concesionate de Companie au
acces circa 288.471 locuitori, din care sunt bransati la sistemele de alimentare cu

apd 239.079 locuitori si racordati la sistemele de canalizare 156.565 de locuitori.

Principalele categorii de utilizatori la 31 decembrie 2017 sunt:

- operatori economici 2.661
- institutii publice 1.033
_ utilizatori casnici: - colectivi (asociatii de proprietari) 2.745

' - individuali (persoane fizice) 34.262
TOTAL UTILIZATORI 40.701

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHETAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si au fost intocmite in
conformitate cu cerintele normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilitatii nr.
82/1991, republicatda si Ordinul Ministrului Finantelor Publice (,OMF”) nr. 1802/2014, cu

modificarile ulterioare.

Prezentele reglementari transpun partial prevederile Directivei 2013/34/UE a Parlamentului
European si a Consiliului privind situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate si
rapoartele conexe ale anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a
Parlamentului European si a Consiliului si de abrogare a Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE
ale Consiliului, publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L. 182 din data de 29 iunie
2013.

OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene 1V si
VII si difera de Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii
financiare nu sunt in concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Societatea face parte din categoria entitati mijlocii.

Situatiile financiare sunt proprii si nu apartin unui grup.

Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 au fost intocmite in
conformitate cu urmatoarele principii contabile :

1) Principiul continuitatii activitatii - Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza
principiului continuitatii activitatii care presupune faptul ca Societatea isi va continua activitatea si
in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeaza
previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea crede ca Societatea va putea sid-si continue activitatea in
viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitafii activitdtii in intocmirea
situatiilor financiare este justificata.

2)_Principiul permanentei_metodelor — aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind
evaluarea inregistrarea  si prezentarea in contabilitate a elementelor  patrimoniale, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

3) Principiul_prudentei — La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si
evaluarea au fost realizate pe o baza prudenta si, in special:

a) in contul de profit si pierdere este inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitului financiar curent sau al unui exercitiu
precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere
sau profit.

Inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueaza pe seama
conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

Sunt recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale care au aparut in cursul
exercitiului financiar respectiv sau in cursul unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin
evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia.

4) Principiul comtabilitatii_de angajamente Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)
fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele s-au produs si au fost inregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente. S-a tinut  cont de
veniturile si cheltuielile aferente exercifiului financiar, indiferent de data incasirii veniturilor sau

data platii cheltuielilor.S-au evidentiat in conturile de venituri si creantele pentru care nu a fost
intocmita incd factura (contul 418 "Clienti - facturi de ntocmit"), respectiv in conturile de
cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit inca factura (contul 408 "Furnizori - facturi
nesosite").Sunt recunoscute serviciile prestate aferente lunii decembrie 2017 dar facturate in luna
ianuarie 2018. In toate cazurile, inregistrarea in aceste conturi s-a efectuat pe baza documentelor
care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor (de exemplu, avize de insotire a marfii,
situatii de lucrdri,facturi primite ulterior incheierii exercitiului dar care privesc serviciile
primite/consumate in anul 2017).

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct $i concomitent din aceeasi tranzactie au fost
recunoscute  simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente,
cu evidentierea distinctd a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul contabilitdtii de angajamente s-a aplicat inclusiv la recunoasterea dobanzii aferente
perioadei, indiferent de scadenta acesteia.

5) Principiul intangibilitatii

(a)Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespundi cu bilangul
de inchidere al exercitivlui financiar precedent.

(b) in cazul modificarii politicilor contabile si al corectarii unor erori aferente perioadelor
precedente, nu se modifica bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

(c) inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectarii erorilor semnificative aferente
exercitiilor financiare precedente, precum si a modificarii politicilor contabile nu se considera

incélcare a principiului intangibilitatii

6) Principiul evaluarii separate a_elementelor de activ si pasiv — in vederea stabilirii valorii
totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element
individual de activ sau de pasiv.

T)Principiul necompensarii — Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre
elementele de venituri si cheltuieli este interzisa. Eventualele compensiri intre creante si datorii
fafa de acceasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate numai dupa
contabilizarea creantelor si veniturilor, respectiv a datoriilor si cheltuielilor corespunzitoare.

In situatia de mai sus, in notele explicative se prezintd valoarea bruti a creantelor si datoriilor
care au facut obiectul compensarii.

In cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiazi distinct operatiunea de
vénzare/scoatere din evidenta si cea de cumpérare/intrare in evidentd, pe baza documentelor
Justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor afcrentc opcratiunilor. Tratamentul
contabil este similar gi in cazul prestérilor reciproce de servicii.

8) Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilang si din contul de profit si pierdere
tinind seama de fondul economic ai tranzactiei sau al angajamentului in cauzi. Respectarea
acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fideld a operatiunilor
economico- financiare, in conformitate cu realitatea economica, punénd in evidentd drepturile si
obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa cum

acestea se produc, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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inregistrarii in contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie s reflecte intocmai modul
cum acestea se produc, respectiv sd fie In concordanta cu realitatea. De asemenea, contractele
incheiate intre parti trebuie sa prevada modul de derulare a operatiunilor si sa respecte cadrul legal
existent. Entitatile au obligatia ca la intocmirea documentelor justificative si la contabilizarea
operatiunilor economico- financiare sa {ind seama de toate informatiile disponibile, astfel incit sa
fie extrem de rare situatiile in care natura economica a operatiunii sa fie diferita de forma juridica a
documentelor care stau la baza acestora.

9) Principiul evaluirii la cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate in
situatiile financiare se evalueaza, de reguld, pe baza principiulut costului de achizitie sau al costului
de productie. Cazurile in care hu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt
prezentate separat.

10) Principiul pragului de semnificatie. Societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in
prezentele reglementéri referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cind efectele
respectarii lor sunt nesemnificative.

Politici contabile semnificative

a) Moneda de prezentare
Situatiile financiare sunt intocmite si exprimate in lei. Contabilitatea se tine in limba roména si
in moneda nationala.

b) Bazele intocmirii situatiilor financiare
Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea Contabilitatii nr 82/1991 si cu
Ordinul Ministerului de Finante Publice nr.1802 /2014 cu modificarile ulterioare.

Situatiile financiare cuprind:

- Bilant

- Cont de profit si pierdere

-Date informative

-Situatia activelor imobilizate

- Situatia modificarilor capitalului propriu

- Situatia fluxurilor de trezorerie

- Note explicative la situatiile financiare anuale

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile
prezentate in continuare n politicile contabile.
¢) Tranzactiile in moneda straina

Tranzactiile in moneda straina sunt inregistrate in lei la cursul de schimb comunicat de Banca
Nationala a Romaniei de la data tranzactiei. Creantele si datoriile exprimate in valuta la data de 31
decembrie 2017 sunt convertite in lei la cursul de schimb de la data bilantului (31 decembrie 2017
1EUR=4,6597 ). Diferentele de curs valutar sunt reflectate in contul de profit si pierdere.

d) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014 cere conducerii societatii
estimari si ipoteze care influenteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor si prezentarea
activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare precum si valorile veniturilor si
cheltuielilor din perioada de raportare. Aceste estimari  sunt facute de conducerea societatii pe
baza celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare. Rezultatele reale ar putea sa
difere de aceste estimari.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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e) Imobilizari corporale

1) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu repararea sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a
mentine valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor,
in timp ce cheltuielile efectuate in scopul cresterii capacitatii de productie sunt capitalizate si
amortizate pe durata ramasa a respectivului mijloc fix.

1) Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul utilizand metoda liniara, pe baza duratelor
estimate de functionare a mijloacelor fixe, dupa cum urmeaza:

Constructii 10 -50 ani
Echipamente tehnologice 2 -20 ani
Aparate si instalatii de masurare, control si reglare 3-10ani
Mijloace de transport 4 - 8 ani
Mobilier si aparatura birotica 3-10ani

Valoarea reziduala este considerata zero.
Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza.
IIl) Véinzarea/casarea imobilizdrilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilan{ Impreuna cu
amortizarea cumulatd corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(d) dintr-o asemenea
operatiune este inclus(a) in contul de profit si pierdere curent.

1V) Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea
pierderilor din depreciere ori de céte ori evenimente sau schimbari in circumstante indica faptul ca
valoarea contabild nu mai poate fi recuperati. Pierderea din depreciere este reprezentatd de
diferenta dintre valoarea contabili si valoarea de inventar.

V) Bunuri de retur

Societatea are primite in administrare bunuri din domeniul public constand in retele de apa si
canalizare recunoscute in contul de ordine si evidenta 8038. Sumele recunoscute sunt:

31.12.2016 228.664.609 lei
31.12.2017 232.018.426 lei

Conform contractului de concesiune, bunurile de retur se restituie UAT-urilor la finele
contractului.Contractul de concesie expira la data de 09/08/2058.

) Imobilizari necorporale
1) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale reprezentand programe informatice si licente sunt evidentiate la
cost, mai putin amortizarea cumulata. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de cel mult 5
ani. Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe durata
de viata estimata a imobilizarilor necorporale.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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1) Avansuri §i alte imobilizari necorporale

In cadrul avansurilor si altor imobilizari necorporale se inregistreaza avansurile acordate
furnizorilor de imobilizari necorporale, programele informatice create de entitate sau achizifionate
de la terti pentru necesitatile proprii de utilizare, precum si alte imobilizari necorporale create de
Societate.

Cheltuielile care permit imobilizarilor necorporale sa genereze beneficii economice viitoare
peste performanta prevazuta inifial sunt adaugate la costul original al acestora.  Aceste cheltuieli
sunt capitalizate ca imobilizari necorporale daca nu sunt parte integranta a imobilizarilor corporale.

Compania are incheiat cu Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara >AQUA NEAMT”’
contractul de concesiune nr. 28/ 13.144/10.08.2009 pentru activele din domeniul public ca bunuri
de retur. Valoarea contractului a fost recunoscuta in contabilitatea companiei ca datorii pe termen
Jung .(ct.205-31.12.2017 =314.067.855 lei).

Durata contractului de concesie este de 49 ani. Amortizarea se calculeaza dupa metoda de
amortizare liniara  (ct.2805 —31.12.2017=44.562.534 lei.)

g) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar includ conturile curente in lei si in valuta, disponibilul
din casa, descoperirile de cont si alte valori. In bilant, descoperitul de cont este prezentat in
datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an — sume datorate institutiilor de credit.

h) Pierderi de valoare

Valoarea contabila a activelor Societatii altele decat stocurile si impozitele amanate la plata —
activ este analizata la sfarsitul fiecarei perioade pentru a se determina daca exista scaderi de
valoare. Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in
cauza. Un provizion pentru depreciere este recunoscut in contul de profit si pierdere sau in
capitalurile proprii (daca este cazul) cand valoarea contabila a activului este superioara valorii sale
recuperabile .

1) Calculul valorii recuperabile

Valoarea recuperabila a investitiilor facute de Societate in instrumente financiare si a
creantelor pe termen lung este calculata ca si valoare prezenta a fluxurilor viitoare de numerar,
actualizate cu rata de dobanda efectiva corespunzatoare acestor active. Creantele pe termen scurt nu
sunt actualizate.

II) Reluarea provizioanelor pentru depreciere

Un provizion pentru deprecierea unei creante pe termen lung este reluat in cazul in care
cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate fi in mod obiectiv atribuita unui eveniment survenit
dupa momentul provizionarii.

Pentru celelalte active, provizionul pentru depreciere poate fi reluat daca s-a produs o
schimbare in conditiile existente in momentul determinarii valorii recuperabile.

Reluarea unui provizion pentru depreciere poate fi efectuata numai in asa fel incat valoarea
neta a activului sa nu depaseasca valoarea sa neta istorica, tinand cont de depreciere, fara a lua in
calcul provizionul.

i) Creante comerciale

Creantele comerciale sunt prezentate la valoarea justa a contraprestatiei primite de clienti  si
sunt diminuate cu ajustarile pentru depreciere, estimate pe baza factorilor relevanti cunoscuti ce
afecteaza colectabilitatea. Pierderile efective din creante comerciale pot fi diferite de aceste
estimari.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Ajustarile pentru creantele incerte sunt calculate la valoarea nominala a creantelor.

j) Stocuri

Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul
stocurilor include toate costurile suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se
gasesc in prezent. Stocurile de materii prime, materiale si marfuri sunt evaluate prin metoda FIFO.
Acolo unde este cazul se constituie provizion pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu
defecte.

k) Datorii comerciale

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinta valoarea justa a
obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu
facturate catre Societate.

Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala, care aproximeaza valoarea justa a sumelor ce
urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile primite.

1) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterior, si este probabil sa fie necesara o iesire de resurse sau
o diminuare de capitaluri proprii care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora obligatia
respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii obligatiilor.

Provizioanele sunt revizuite de fiecare data cand se intocmesc situatiile financiare si ajustate
astfel incat sa reflecte ultimele estimari. Atunci cand impactul deprecierii in timp a datoriei este
important, marimea provizionului este valoarea prezenta a cheltuielilor ce vor fi necesare pentru
decontarea obligatiei.

m) Instrumente financiare

Activele financiare si datoriile financiare inregistrate in bilantul anexat includ numerarul si
echivalentele de numerar, clientii si alte conturi asimilate, furnizorii si alte conturi asimilate,
relatiile cu partile afiliate, datorii pe termen scurt angajate, imprumuturi pe termen lung si alte
active si datorii pe termen scurt. Politicile contabile privind recunoasterea si masurarea acestor
elemente sunt prezentate in politicile contabile respective ce se regasesc in aceasta nota.

Instrumentele financiare sunt clasificate ca datorii sau capitaluri proprii in concordanta cu
substanta aranjamentului contractual. Dobanda, castigurile si pierderile asociate cu un instrument
financiar clasificat ca datorie sunt raportate ca si cheltuiala sau venit in momentul aparitiei lor.
Varsamintele catre detinatorii de instrumente financiare clasificate in capitalurile proprii sunt
inregistrate direct in capitaluri proprii. Instrumentele financiare sunt compensate atunci cand
Societatea are dreptul legal de a compensa si intentioneaza fie sa compenseze pe o baza neta fie sa
realizeze activul si sa deconteze datoria simultan.

n) Contributii pentru salariati

Societatea plateste contributii la Bugetul de Stat pentru asigurari sociale si ajutor de somaj,
conform nivelelor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul anului, calculate pe baza salariilor
brute. Valoarea acestor contributii este inregistrata in contul de profit si pierdere in aceeasi
perioada cu cheltuielile salariale aferente.

Societatea nu are alte obligatii conform legislatiei romanesti in vigoare, cu privire la viitoarele
pensii, asigurari de sanatate sau alte costuri ale fortei de munca.

Insa, conform Contractului Colectiv de Munca salariatii care se pensioneaza la limita de
varsta, inclusiv prin influenta grupei de munca, sau pe caz de boala, primesc un bonus egal cu trei
salarii de baza in luna pensionarii.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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0) Recunoasterea veniturilor

Veniturile si cheltuielile sunt recunoscute pe baza contabilitatii de angajament. Dobanda este
recunoscuta  periodic, in mod proportional ,pe masura generarii venitului respectiv, pe baza
contabilitatii de angajament, exclusiv TVA.

Acestea se recunosc in momentul prestarii serviciului , atunci cand o parte semnificativa de
riscuri si beneficii asociate bunurilor aflate in proprietate sunt transferate catre client.

p) Impozite si taxe

Impozitul pe profit curent se calculeaza si se raporteaza prin declaratia de impozit a companiei
in conformitate cu reglementarile fiscale romane. Rata impozitului pe profit este aplicata profitului
contabil, ajustat pentru anumite elemente potrivit legislatiet fiscale opozabile si este de 16 %.
Pierderea fiscala poate f1 reportata pe o perioada de 7 ani.

Impozitul pe profitul curent este recunoscut direct in contul de profit si pierdere daca acesta se
refera la elemente care au fost recunoscute in aceeasi sau alta perioda.

r) Parti afiliate

Sunt considerate parti afiliate acele parti care au prin proprietate, prin drepturi contractuale,
prin relatii familiale sau de alt fel, abilitatea de a controla direct sau indirect sau de a influenta in
mod semnificativ cealalta parte.

Partile afiliate includ de asemenea persoanele care sunt principalii actionari, conducerea si
membrii consiliului de administratie si membrii familiilor acestora.

Societatea deruleaza tranzactii nesemnificative cu partile afiliate, patile afiliate sunt
actionarii companiei.

s) Datorii contingente
Datoriile contingente nu sunt inregistrate in situatiile financiare anexate. Acestea sunt
prezentate cu exceptia cazului in care posibilitatea unei iesiri de resurse ce implica beneficii
economice este redusa.
Un activ contingent nu este inregistrat in situatiile financiare anexate, dar este prezentat
atunci cand o intrare de beneficii economice este probabila.
Datoriile si activele cotingente se inregistreaza in contabilitate in conturile de ordine si
evidenta.
t) Imprumuturi si costul indatorarii
Imprumuturile sunt initial recunoscute la nivelul sumelor incasate, mai putin costurile de
tranzactionare. Acestea sunt ulterior inregistrate la costul amortizat utilizand metoda ratei dobanzii
efective, diferenta dintre sumele incasate nete si valoarea de rambursare fiind recunoscuta in
profitul sau pierderea perioadei pe toata durata imprumuturilor.
Costurile indatorarii sunt recunoscute in contul de profit si pierderi in momentul aparitiei
lor.

3. ACTIVE IMOBILIZATE
a) Imobilizari necorporale

Sold la 31

Sold Ia 31 decembrie
— COST Cont decembrie 2016 Cresteri Reduceri 2017
Cheltuieli de constituire
Cheltuieli de dezvoltare
Concesiuni, brevete, licente, marci,
drepturi si valori similare 203 314.384.562 2475 14.104 314.372.933

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Alte imobilizari necorporale 208 934.748 3.925 2.440

Active necorporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale

[Fond comercial
Avansuri

TOTAL 315.319.310 12.264 22.408

936.233

315.309.166

Sold 1a 31 Amortizarea Sold la 31
AMORTIZARE Cont decembrie 2016 anului Reduceri decembrie 2017

Cheltuieli de constituire 2801 . 5.864 5.864
Cheltuieli de dezvoltare

Concesiuni, brevete,
licente, marci, drepturisi 2805

valori similare 38.147.592 6.668.512 12.551 44.803.553

Alte imobilizari 2808

necorporale 739.240 82.122 2.440 818.922

Amortizarea activelor
necorporale de explorare
si evaluare a resurselor
minerale

Fond comercial

Avansuri . . ;

TOTAL 38.886.832 6.756.498 20.855 45.622.475
Valoarea neta 276.432.478 269.686.691

Este recunoscut contractul de concesiune incheiat cu Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitara “"AQUA NEAMT” nr.28/13.144/10.08.2009 pentru  bunurile de retur
apartinand domeniului public pe o perioada de 49 ani. Amortizarea este calculata dupa metoda
liniara.Societatea achita anual redeventa la nivelul amortizarii bunurilor de retur. Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitara "AQUA NEAMT” restituie redeventa entitatii care constituie fondul
de dezvoltare recunoscut in situatiile financiare, in cont 1068.02.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imobilizari corporale (continuare)

Imobilizarile necorporale inregistreaza cresteri de  12.264 lei  si reprezinta:
-concesiuni recunoscute ca imobilizari 0 lei
-licente, programe, 12.264 lei

Imobilizarile necorporale inregistreaza reduceri in suma de  22.408 lei reprezinta :
-imobilizari necorporale - licente si concesiuni, 22.408 lei

Amortizarea imobilizarilor necorporale in anul 2017 este de  6.756.498 lei si reprezinta !
-valoarea redeventei conform contractelor de concesiune 6.668.512 lei

-valoarea cheltuielilor cu amortizarea licentelor si a programelor,

87.986 lei
Imobilizarile corporale inregistreaza cresteri in valoare de 6.888.526 lei reprezinta:
- imobilizarile corporale 3.342.386 lei
- investitii fonduri proprii 299.072 lei
- investitii din fondul 11D 1.339.255 lei
- investitii din fonduri proprii - coeziune proiect cci nr.2009r0161p016 571.011 lei
- Investitii in curs POIM 2014 - 2020 1.586.805 lei
- imobilizari corporale - avansuri pt.imobilizari corporale - POIM -347.203 lei
- imobilizari corporale - avansuri pt.imobilizari corporale - cl5 97.200 lei
Reducerea imobilizarilor corporale in suma de 3.527.478 lei reprezinta:
-valoarea imobilizarilor corporale receptionate - fond 11D 2.344.505 lei
-valoarea imobilizarilor corporale receptionate - fonduri proprii 758.909 lei
-valoarea imobilizarilor corporale - casari 423.782 lei

Amortizarea imobilizarilor este calculata utilizand metoda liniara de amortizare, astfel incat sa se amortizeze costul
imobilizarilor pe intreaga durata de utilizare, iar duratele de viata estimate utilizate de companie sunt in conformitate
cu HG 2139/2004.

Amortizarea imobilizarilor corporale inregistrata in cursul anului 2017 este de  2.480.305 lei este formata din :

-amortizarea aferenta anului 2017 2.480.305 lei
Au fost inregistrate ajustari de valoare la imobilizari in curs in valoare de 146.663 lei
4 STOCURI
Sold la Sold 1a
Stocuri Cont 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
Materii prime si materiale 30x 1.613.989 1.335.865
Materii prime si materiale aflate la terti 351 - -

Produse in curs de executie

Produse in curs de executie aflate la terti
Produse finite

Produse finite aflate la terti

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Marfuri
Marfuri aflate la terti
Animale si pasari

322+
Alte stocuri 323 136.586 18.585
Avansuri pentru stocuri 0 0
Dilerente de pret la produse
Provizioane pentru deprecierea stocurilor 392 (593.272) (608.23 1)
Total 1.157.303 746.219

Stocurile inregistreaza  pe total o descrestere in an de 411.084 lei, iar ajustarile constituite pentru
deprecierea materialelor au crescut cu 14.959 lei ca efect al majorarii duratei de stocare a materialelor
pentru activitatea de investitii si a contorilor evidentiati la obiecte de inventar..

5 CREANTE
Termen de lichiditate
Sold la
31 decembrie
CREANTE Cont 2016 sub 1 an __pestel an
Avansuri catre furnizorii de servicii 4092 0 0 0
Clienti si conturi asimilate 411+418 13.550.714 13.550.714 0
Ajustari de valoare creante - clienti 491 (2.327.404) (2.327.404) 0
TVA neexigibila 4428.8 660.548 660.548 0
TVA de recuperat 4424 1.729.984 1.729.984 0
Alte creante fata de bugetul statului 438 24.561 24.561 0
Creante fata de societatile din
cadrul grupului 0 0
o o 461+425+
Debitori diversi si alte creante gggﬂg;}r 5 660.869 5 660.869
Ajustari de valoare- debitori diversi 496 (441.319) (441.319)
Creante privind capitalul subscris si
nevarsat 456 445.678 445.678
. . . 4452+
Subventii pentru investitii 4458.4 22.304.364 22.304.364
Total 41.607.995 41.607.995

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

mameeasennanasannen

Sold la
31 decembrie
CREANTE Cont 2017 ~sub1an peste 1 an

Avansuri catre furnizorii de servicii 4092 0 0 0
Clienti si conturi asimilate 411+418 12.768.557 12.768.557 0
Ajustari de valoare creante - clienti 491 (2.566.449) (2.566.449) 0
TV A neexigibila 4428 766.488 766.488 0
TVA de recuperat 4424 0 0 0
Alte creante fata de bugetul statului 438 41.848 41.848 0
Creante fata de societatile din cadrul

grupului 0 0 0

461+425+
L L 473+5187+

Debitori diversi si alte creante 2678+4281 5.206.599 5.206.599 0
Ajustari de valoare creante- debitori

diversi 496 (4.510.140) (4.510.140) 0
Creante privind capitalul subscris si

nevarsat 456 0 0 0

.a . I FEX] 4452+
Subventii pentru investitii 4458.4 21.013.058 21.013.058 0
Total ____32.719.961 32.719.961 0
In continuare am dezvoltat componenta creantelor:
CREANTE Sold la_ Termen de lichiditate
J1.12.2016
(col. 2 + 3) peste 1
sub 1 an an
0 1 2 3

_Total , din care 41,607,995 41,607,995 0

Creante comerciale,din care: 11.246.666 11.246.666 0

Clienti,valoare contabila bruta 13.537.602 13,537,602 0

Clienti parti afiliate 13.112 13.112 0

Ajustare clienti incerti _2.327 404 -2.327.404 0

Alte creante imobilizate 23356 23.356 0

Avansuri catre furnizori 0 0 0

DEbIORHikersi 3,988,175 3,988,175 0

Ajustare debitori diversi -441.319 -441.319 0

Imprumuturi  nerambursabile

cu caracter de subventie 22,304,363 22,304,363 0

Dobanzi de incasat 56.710 56.710 0

TVA de recuperat 1,729,984.00 1,729,984 0

qlicereante 2,723,416 2,723,416 0

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

CREANTE Sold la_ Termen _de lichiditate
31.12.2017
sub 1 an an

0 1 2 3
Total , din care : 32,719,961 32,719,961 0
Creante comerciale,din care: n 11235’531 10,235,531 —()
Clienti,valoare contabila bruta 12,696,705 12,696,705 0
Clienti parti afiliate 71,852 71,852 0
Ajustare clienti incerti -2.566,449 -2,566,449 0
Alte creante imobilizate 33,423 33,423
Avansuri catre furnizori 0 0 0
Debitori diversi 5,095,081 5,095,081 0
Ajustare debitori diversi 4,510,140 -4,510,140 0
Imprumuturi  nerambursabile
cu caracter de subventie 21,013,058 21,013,058 0
Dobanzi de incasat 39949 39,249 0
TVA de recuperat ’ 0 0 0
Alte creante 847,182 847,182 0

Comparativ cu 31 decembrie 2016 soldul clientilor, la valoarea contabila bruta, a scazut cu suma de
840.897 lei, invreme ce  soldul clientilor parti afiliate a crescut cu suma de 58.740 lei.

Detalierea creantelor pe tipuri de beneficiari se prezinta astfel:

Sold 1a Sold la Diferente %
31122016  S1.12.2017
0 1 2 3 4
Total , din care 13,550,714 12,768,557 -782,158 -5.77%
-scaderea creantelor la institutii publice 567,599 529,965 -37,634 -6.63%
-cresterea creantelor la operatori economici 2,251,392 2,301,397 50,005 2.22%
-scaderea creantelor la  asociatii de 8,095,158 7,332,096  -763,062 -9.43%
proprietari
-scaderea creantelor la locuitori case 2,636,565 2,605,100 -31,465 -1.19%

Riscul de credit aferent creantelor comerciale nu este limitat datorita numarului semnificativ de
clienti ai societatii ( 41.027 clienti). Se observa ca ponderea debitelor o reprezinta asociatiile de
proprietari cu 59,74% in 2016 si 58.00 % in 2017, acestea reprezentand riscul major de neincasare a
serviciilor prestate.

In soldul clientilor sunt incluse si soldurile cu partile afiliate in valoare de 71.852 lei, prezentate in
Notanr.15.5.

Clientii pe categorii de beneficiari si pe vechimi la 31.12.2017 comparativ cu 31 decembrie 2016
se prezinta dupa cum urmeaza :

Nr. CLIENTI 31.12.2016 Pana in Intre Intre

Crt. 15 zile 16-30zile  31-45 zile
I Operatori economici 828,756 304,923 1,998
2 Institutii publice 484,262 63,314 0
3 Asociatii de proprietari 2,688,083 1,356,238 6,104

Notele atasate fac parte integranta din aceste sitvatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4 Persoane fizice 1,349,121 141,172 249,337
TOTAL 5,350,222 1,865,647 257,439
% 39% 14% 2%
Nr. CLIENTI 31.12.2016 Intre Intre Peste Total
Crt. 46-90 zile 91-360 360 zile
zile
1 Operatori economici 220,047 88,128 807.540 2,251,392
2 Institutii publice 18,069 1,954 0 567,599
3 Asociatii de proprietari 1,392,297 1,554,094 1,098,342 8,095,158
4  Persoane fizice 235,861 271,653 389,421 2,636,565
TOTAL 1,866,274 1,915,829 2,295,303 13,550,714
% 14% 14% 17% 100%
Nr. CLIENTI 31.12.2017 Pana in Intre Intre
Crt. 15 zile 16-30 zile  31-45 zile
1 Operatori economici 562,777 346,996 631
2 Institutii publice 388,595 46,997 285
3 Asociatii de proprietari 2,562,155 1,274,647 454
4 Persoane fizice 1,347,829 137,676 263,903
TOTAL 4,861,356 1,806,315 265,273
% 38% 14% 2%
Nr. CLIENTI 31.12.2017 Intre Intre Peste Total
Crt. 46-90 zile 91-360 360 zile
zile
1 Operatori economici 182,361 368,916 839,716 2,301,397
2 Institutii publice 20,606 72,979 502 529,965
3 Asociatii de proprietari 1,179,409 1,343,918 971,513 7,332,096
4 Persoane fizice 199,892 183,972 471,828 2,605,100
TOTAL 1,582,267 1,969,784 2,283,558 12,768,557
% 12% 15% 18% 100%

Din datele prezentate rezulta ca atat in anul 2016 cat si in 2017 clientii cu debite mai vechi de 45
de zile reprezinta aproximativ 45% din totalul, iar creantele cu o vechime de peste un an reprezinta 18 %
din totalul creantelor, in crestere cu 1 punct procentual fata de nivelul inregistrat in anul anterior.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATHILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

6 NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR
Sold la 31 Sold Ia

1.Numerar si echivalente de numerar Cont decembrie 2016 31 decembrie 2017
Conturi la banci in lei 5121 5.442.715 849.759
Conturi la banci in valuta 5124 4,751 5.333

53114531

Numerar in casa 4 1.620 1.683
Avansuri de trezorerie 542 = 3
Alte valori 532 98.156 55
Sume in curs de decontare 518+5125 38.521 45,985
1.Numerar si echivalente de numerar N 5.585.763 902.815
2.Investitii pe termen scurt 5113+508 17.212.293 18.693.739
TOTAL 22.798.056 19.596.55

Numerarul a scazut cu 14% fata de 2016, insa pe strucura se inregistreaza o crestere a numerarului
investit in depozite bancare.

7 CHELTUIELI IN AVANS

De reluat

Sold la
Cheltuiceli in avans Cont 31 decembrie 2016 sub 1 an peste 1 an
Cheltuieli inregistrate in avans 471.1 93.762 93.762
Chelt.inregistrate in avans dobanzi
imprumut bei-ispa 2002 471.4 5.763.560 5.763.560
Chelt.inregistrate in avans proiect
cci nr2009r0161pr016 471.8 5.322.865 5.322.865
Total 471 11.180.187 93.762 11.086.425

De reluat

Sold Ia
Cheltuieli in avans Cont 31 decembrie 2017 sub 1 an peste 1 an
Cheltuieli inregistrate in avans 471.1 97.969 97.969
Cheltu'1e11 inregistrate in avans 4712 805.712
stocurl 805.712 .
.Chelt.mregls?gte in avans dobanzi 471 .4 4.987.944 4987 944
imprumut bei-ispa 2002
Chelt.inregistrate in avans proiect
cci nr2009r0161pr016 471.8 4.311.802 4.311.802
Total 471 10.203.427 903.681 9.299.746

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIFE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Cheltuielile in avans la 31.12.2017 se defalca asifel:
-sub un an

> cheltuieli exploatare  in - valoare — de  97.969  lei  reprezentand
rovignete.abonamente si polite de asigurare.sume platite integral in 2017 si care vor fi date pe
costuri lunar pe parcursul exercitiul financiar 2018

> cheltuieli exploatare in suma de 805.712 lei reprezentand stocuri aferente
investitiilor pe fonduri coeziune contract CL3 ce se realizeaza in regie proprie, contractul cu
antreprenorul PASSAVANT ROEDIGER Germania Sucursala Bucuresti fiind reziliai.

-peste un an- soldul dobanzii eferente imprumutului pentru cofinantare Masurii ISPA nr.
2002 RO 16 P PE 023 si a Masurii CCI nr. 2009 RO 161 PR 016 ,conform acordului de impumul
subsidiar nr.329/12.09.2016,incheiat cu MEP. Ultima rata va fi achitata in decembrie 2028.

8 DATORII
Sold la 31 de
DATORII Cont cembrie 2016 sub 1 an __pestel an

Imprumuturi din emisiuni de

obligatiuni 1621 30.000.000 3.000.000 27.000.000
Alte finantari pe termen lung 167.1.01 282.784.560 6.639.486 276.145.074
Datorii fata de entitatile aflate in %2;}8?

relatii speciale-concesiuni 167.10 422.720 422.720

Datorii fata de entitatile aflate in

relatii speciale-garantii 167.4.02 21.923.673 1.793.522 20.130.151
Alte impr.si datorii asim.impr.bei

masura ispa 2002 167.8.01 333.578 333.578

Dobanda aferenta datoriilor fata

de entitati aflate in relatii speciale

imprumut bei masura ispa2002 1687.4 5.763.561 886.452 4.877.109
Dobanda aferenta datoriilor fata

de entitati aflate in relatii speciale-

proiect ccino2009ro161pr016 1687.8 5.322.865 1.011.063 4.311.802
Sume datorate institutiilor de

credit 519 - - -
Avansuri de la clienti 419 623.864 623.864 -
Furnizori 401+404 7.989.122 5.127.940 2.861.182
Furnizori facturi nesosite 408 1.235.465 1.235.465 .

4214423+

Datorii fata de personal 427+428 1.098.366 1.098.366 -
Impozite si taxe aferente salariilor 431+437 650.895 650.895 -
Impozit pe profit curent 441 564.661 564.661 -
Impozit pe profit amanat : - - -
TVA de plata 4423 - - -
TVA neexigibila 4428 420.910 420910 -
Alte datorii fata de bugetul

statului 446+447 (25.559) (25.559) -
Datorii fata de asociati 448+444 4.123.516 4.123.516 -
Creditori diversi 462,14 462 8 1.532.547 1.532.547 -
Alte datorii 4738 - - -
Total 364.764.744 29.439.426 335.325.318

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

~ (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

DATORII (continuare)

Sold la

31
decembrie
DATORII Cont 2017 sub 1 an peste 1 an
Imprumuturi din emisiuni de
obligatiuni - - - -
Alte finantari pe termen lung 1621 27.000.000 3.000.000 24.000.000
Datorii fata de entitatile aflate in
relatii speciale-concesiuni 167.1.00  276.143.522 6.639.486 269.504.036
Datorii fata de entitatile aflate in }2; :8?
relatii speciale-garantii 167.10 170.754 170.754
Datorii imprumut bei masura ispa
2002/rol6p 167.4.02 20.622.425 1.873.829 18.748.596
Imprumuturi-garantii proiect
ccinr2009ro161pr016 167.8.01 3.715.362 3.715.362
Dobanda aferenta datoriilor fata de
entitati aflate in relatii speciale si
dobanzi pt.alte finantari pe termen
lung-impr bei mas.ispa2 1687.4 4.987.944 847.362 4.140.582
Dobanda aferenta datoriilor fata de
entitati aflate in relatii speciale si
dobanzi pt.alte finantari pe termen
lung-proiect ccino2009rot 6 1pr016 1687 8 4.311.802 904.604 3.407.198
Sume datorate institutiilor de credit 519 238.802 238.802 -
Avansuri de la clienti 419 722.728 722.728 -
Furnizori 401+404 2.994.679 2.994.679 -
Furnizori facturi nesosite 408 1.708.992 1.708.992 -
. 421+423+
Datorii fata de personal 427+428 1.485.470 1.485.470 -
Impozite si taxe aferente salariilor 431+437 646.567 646.567 -
Impozit pe profit curent 441 26.658 26.658 -
Impozit pe profit amanat i - - -
TVA de plata 4423 302.743 302.743 -
TV A neexigibila 4428 451.744 451.744 -
Alte datorii fata de bugetul statului 446+447 25.711 25.711 -
448441 238.286 238.286
Datorii fata de asociati 456 6.700 6.700 s
"
Creditori diversi 1.619.856 1.619.856 -
Alte datorii 4738 2.063.129 2.063.129 -
Total 349.483.874 29.683.462 319.800.412

Societatea are contractate urmatoarele imprumuturi.

-Acordul de impriomut subsidicr mr.329/12.09.2006 Banca Ewropeana de Investitii-finaniare proiect ISPA.
garantat de Guvernul Romaniei, durata contract 19 ani, scadenta in decembrie 2028. Ratele se achita
semestrial la MFP, impreuna cu dobanzile aferente. Datoria la 31.12.2017 este de 20.622.425 lei-credil,
si 4.311.802 lei-dobanzi, echivalent in Euro: debit 4.425.698 Euro si dobanzi 1.070.443,16 Euro.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIHLE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

-Contract nr.118/20.11.2012-BRD Piatra Neami- imprumut pe termen lung; finantare proiect fonduri de
coeziune — 2007-2013, durata contractului este de 13 ani, scadent la 30.09.2026. Valoarea imprumutului
este de 31.500.000 lei | rambursat 4.500.000 lei, rest de rambursat 27.000.000 lei. Rata anuala de plata
3.000.000 [ei.

- Contract nr.77/15.07.2013. act aditional nr 6/30.06.2017 — BRD Neamt, credit pe termen scurt 12 [uni,
valoare 3.000.000 lei, scadent la 30.06.2018.

Din aceasta linie de credit a fost utilizata pana la sfarsitul anului 2017 suma de 238.801,75 lei.,

Societatea a achitat la termen toate datoriile salariale si taxele aferente acestora, furnizorii, TVA.

Nu sunt datorii restante, nu sunt litigii referitoare la datorii. Datoriile reflectate in situatiile
Jinanciare sunt certe si exigibile.

9 PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Sold 1a Sold la

31 decembrie 31 decembrie

Specificatie 2016 constituiri reversari 2017

Provizioane pentru litigii 1.238.958 5.173.606 509.302 5.903.262
Alte provizioane

8.108.504 3.138.011 8.108.504 3.138.011

Total 9.347.462 8.311.617 8.617.806 9.041.273

La 31.12.2017 soldul de 9.041.273 ¢i reprezentand provizioane este format din:

La 31.12.2017 provizioanele pentru litigii sunt formate din:

Provizioane ptr.litigii cu salariatii sindicat 5.443.800
Provizioane pentru pretentii financiare pret apa livrata Hidroelectrica 399.170
Provizioane pentru litigii cu Omniasig 781
Provizioane pentru litigii cu Asirom 7.460
Provizioane pentru litigii dosar penal nr. 5595/279/2015 deces Jipa 52.051
Provizioane ptr.litigii lucrari investitii Fonduri Coeziune 3.138.011
Total 9.041.273

10 VENITURI IN AVANS

De reluat
VENITURI IN AVANS Cont Sold la 31.12.2016 sub 1 an peste 1 an
Subventii pentru  investitii 475 336.988.659 336.988.659 0
Total 336.988.659 _336.988.659 0

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

. Sold Ia =
VENITURI IN AVANS Cont 31 decembrie 2017 sub 1 an peste 1 an
Subventii pentru  investitii 475 332.412.415 332.412.415 0
Total 332.412.415 332.412.415 0

Subventiile pentru investitii sunt reprezentate in proportie semnificativa (99.94%) de
imprumuturile nerambursabile cu caracter de subventie pentru investitii primite pentru proiectul CCI
2009RO161PRO16, in timp ce diferenta de 186.838 lei este constituita, printre altele, din subventii pentru
investitii de natura ajutoarelor de minimis pentru programul de reinnoire a parcului auto si programul
informatic integrat de tip ERP.

Contul 4752.8 prezintd la sfarsitul anului 2017 sold creditor in sumd de 304.973.971 lei,
reprezentdnd fmprumuturi nerambursabile cu caracter de subventii pentru investitii inregistrate in
conformitate cu Actul aditional nr.2 la Contractul de Finantare nr.121066/28.03.2011 pentru Proiectul
major “Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apd si apd uzatd in judetul Neamt” avdnd codul CCI
Nr.2009r0161PR0O16 aprobat conform Deciziei nr.C (2011) 1614 din data de 10.03.2011 a Comisiei
Europene, cu numarul 17765 de inregistrare in SMIS-CSNR si a Ordinului ministrului mediului §i
pddurilor nr.11 34/28.03.2011.

Contul 4752.9 prezintd la sfarsitul anului 2017 sold creditor in sumd de 27.251.605 lei,
reprezentdnd Imprumuturi nerambursabile cu caracter de subventii pentru investifii inregistrate in
conformitate cu Contractul de Finantare nr.16851/06.11.2015 pentru “Proiectul Achizifie echipamente §i
servicii conexe retelelor de apd si apd uzatd in judetul Neamt” cu codul de inregistrare in SMIS-CSNR
59482 si care are Nota privind aprobarea proiectului nr.13838/VR/11.09.2015.

Ambele contracte sunt incheiate cu Mlinisterul Mediului si Pdadurilor si sunt finantate prin
Programul Operational Sectorial Mediu (POS MEDIU) 2007-2013.

Contului 4752 se soldeazd la inchiderea contractelor de finantare in corespondentd cu contul
231.

CAPITAL SI REZERVE

La 31 decembrie 2017 capitalul subscris si varsat este de 14.436.300 lei reprezentand un numar de
1.443.630 actiuni cu valoare nominala de 10 lei pe actiune.

Situatia actionariatului la 31 decembrie 2017 se prezinta dupa cum urmeaza :

1. Consiliul Judetean a

-1 actiunt

82.000 1328200  92.0041

13.2
2. Consiliul Local al Municipiului Piatra 271 620 27162 1.8815
Neamt
3, Consiliul Local al comunei Alexandru cel 550.320 55.032 3.8120
Bun
Consiliul local al comunei Savinesti 117.630 11.763 0.8148
4,
5. Consiliul local al orasului Roznov 80.790 8.079 0.5596

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

6. Consiliul local al orasului Bicaz 12.220 1.222 0.0847
7. Consiliul local al comunei Zanesti 250 25 0,0017
8 Consiliul local al comunei Stefan cel Mare 250 25 0,0017
9. Consiliul local al municipiutui Roman 104.520 10.452 0.7240
10. Consiliul Local al comunei Pangarati 1.000 100 0.0070
11. Consiliul Local al orasului Tg Neamt 10.000 1.000 0.0691
12. Consiliul Local al comunei Horia 1.000 100 0,0070
13. Consiliul Local comuna Girov 1.000 100 0,0070
14. Consiliul local comuna Dumbrava Rosie 1.000 100 0,0070
15. Consiliul local comuna Tasca 1.000 100 0,0070
16. Consiliul local comuna Baltatesti 100 10 0,0007
17. Consiliul local comuna Agapia 500 50 0.0034
18 Consiliul local comuna Vanatori-Neamt 1.000 100 0,0070
19. Consiliul local comuna Dochia 100 10 0,0007
TOTAL 14.436.300 1.443.630 100

Mentionam ca nu a fost finalizata operatiunea de majorare a capitalului social subscris si varsat
pentru aportul in natra subscris de municipiul Piatra Neamt in suma de 369.078 lei,motivat de faptul ca
bunurile in cauza sunt in curs de restituire catre municipiul Piatra Neamt conform HCL 28/25.01.2018.

12 CIFRA DE AFACERI

Venituri din vanzarea produselor

reziduale 703 36.369 23.701
Venituri din servicii prestate 704 51.965.783 51.745.308
Venituri din redevente, locatii de

sestiune i chirii _ m— ) 4.84 4.644

Veniturile din servicii prestate realizate la 31.12, 2017 se defalca astfel:
a) 50.499.450 lei venituri din activitatea de baza din care :

> 31.107.177 lei -activitatea de captare,tratare si furnizare apa
> 19.392.273 lei-activitatea de colectare si epurare ape uzate

b) 649.205 lei venituri din activitati conexe

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este spcecificat altfel)

¢) 596.653 lei venituri nerealizate aferente perioadei 01.07.2016-30.06.2017 conform decizie
CCR nr 22/18.08.2016 wrmare respingerii propunerii de ajustare pret/tarif - de catre ADI AQUA suma

Jacturata si care este in litigiv cu ADI AQUA., dosar pe rol la Tribunalul Neant  nr.3421/103/2017,1u

termenul din 3/5/2018 instunta a respins cererea noastra ca nefondata.

INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE

In exercitiul 2017 Consiliul de Administratie a fost compus din urmatorii membri:

Membri executivi:
- Movila Petcu-Victor  director comercial
- Pacala Ioan  director tehnic
Membri neexecutivi:
- Dominte Mihai
- Lipusneanu Ioan
- Stanciu Gheorghe
- Monda Ana
- Nistase-Onu Iuliana
-Pacala Toan

Conducerea executiva este asigurata de :

> Director general Angheluta Ioan Vlad incepind cu data de 23.10.2017
> Director economic  Ciobanita Adriana incepind cu data de 17.03.2017
> Director tehnic Neculai Gheorghe incepind cu data de 19.02.2018

> Director comercial ~ Movila Victor-Petcu incepand cu data de 23.10.2017

Consiliul de administratie a fost numit de AGA nr 17 din 06.07.2017 ca urmare a derularii
procedurilor conform OUG nr.109/2011. Mandatul ~ membrilor consiliului de administratie este de 4
ani. In AGA din 06.07.2017 a fost stabilita si renumeratia acestora.

Numarul mediu de salariati si remuneratia acestora in anul 2016 si 2017 a fost dupa cum  urmeaza:

Exercitiul incheiat la Exercitiul incheiat la
31 decembrie 31 decembrie .

2016 2017

Consiliul de Administratie 5 5
AGA 5 5
Total AGA si CA 10 10
Directori ( cont. mandat ) 2 2
Directori executivi 2 2
Personal 523 525
Total personal - - D ) — — 539

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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C.J. APA SERV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

Exercitiul incheiat la
31 decembrie

Exercitiul incheiat la
31 decembrie

2016 2017
116.567 188.892
102.651 -26.712
219.218 162.180
367.609 259.298
220.461 161.446

15.365.802 16.220.987
15.953.872 16.641.731
26.594 42.690
23.419 -6037
83.866 58.601
50.296 36.487
4.055.353 4.329.684
4.239.528 4.461.425
20.412.618 21.265.336

Cheltuieli cu salariile Nr rd
Consiliul de Administratie ]
AGA 2
Total AGA si CA 3=1+2
Directori (cont. mandat) 4
Directori executive 5
Personal 6
T=4+5
Total cheltuieli cu salariile +6
Consiliul de Administratie 8
AGA 9
Directori (cont. mandat) 10
Directori executive 11
Personal 12
13=de
la 8 la
Total cheltuieli cu asigurarile sociale 12
14=3+
Total _T+13
14 CHELTUIELI DIN EXPLOATARE
Cheltuieli privind prestatiile externe Cont
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 611
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de
gestiune si chiriile 612
Cheltuieli cu primele de asigurare 613
Cheltuieli cu studiile si cercetirile 614
Cheltuieli cu pregatirea personalului 615
Cheltuieli privind comisioanele si
onorariile 622
Cheltuieli de protocol, reclama si
publicitate 623
Cheltuieli cu transportul de bunuri si
personal 624
Cheltuieli cu deplasiri, detaséri si
transferéri 625
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 626
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 627

Exercitinl
financiar incheiat
Ia 31 decembrie

Exereitiul
financiar incheiat
la 31 decembrie

2016 2017
1.065.653 1.001.406
55.617 32234
144.267 130.346
0 0

82.445 22.550
271.063 277.299
130.644 92.428
0 0

50.668 29331
395.266 443.146
78.652 74.382

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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Alte cheltuieli cu serviciile executate de

tert; 628 1.660.432 1.231.871
Total _ 3.934.707 3.334.993
15 ALTE INFORMATII

15.1. Repartizarea profitului

Sold Ia Sold Ia

31 decembrie 2016 31 decembrie 2017

Profit net de repartizat 1.854.449 1.251.202
- rezerve legale 137.471 67.259
- acoperirea pierderii contabile . 1.183.943
- dividende etc. 0 0
-surse proprii de finantare (fond 11D) 1.716.978 0
Profit nerepartizat 0 - 0

Profitul net de 1.251.202 lei diminuat cu fondul de rezerva de 67.259 lei se propune a fi
repartizat peniru acoperirea pierderii contabile inregistrate in anii precedenti conform OG 64/2001
privind repartizarea profitului la societdtile nafionale, companiile nationale si societditile comerciale cu

capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome

15.2 Rezultatul pe actiune

Sold la Sold Ia
Rezultatul pe actiune 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
Rezultatul net al exercitiului 1.854.449 1.251.202
Numar parti sociale 1.443.730 1.443.630
Rezultat pe actiune de baza 1.2845 0.8667
15.3. Impozitul pe profit
Sold la Sold la
Calcularea Impozitului pe profit 31 deeembrie 31 decembrie
2016 2017
Venituri exploatare 61.392.536 63.738.292
Cheltuieli exploatare ~ 57.590.387 60.605.601
Profit / (Pierdere) din exploatare 3.802.149 B 3.132.691
Venituri financiare 1.949.588 1.641.884
Cheltuieli financiare 3.897.288 3.523.373

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Profit / (Pierdere) financiara (1.947.700) (1.881.489)

Profit / (Pierdere) 1.854449 1.251.202
Elemente similare  veniturilor 492.218 386.517
Venituri neimpozabile 3.989.001 10.004.317
Rezerva legala 137.471 67.259
Cheltuieli nedeductibile 7.451.468 9.083.728
Profit Impozabil an curent 5.671.663 649.871
Pierdere fiscala din anii anteriori

Profit Impozabil 5.671.663 649.871
Impozit pe profit (%) 16% 16%
Impozit pe profit 907.466 103.979
Sponsorizari deductibile din impozitul pe

profit 12.500 10.000
Impozit pe profit minim - -
Impozit pe profit datorat 894.966 93.979

15 ALTE INFORMATII (continuare)

15.4. Principalii indicatori financiari (optional)

Indicatorii sunt calculati tinand cont de toate activele curente inclusiv sumele aferente Masurii ISPA
nr. 2002 RO 16 P PE 023 si a Masurii CCIHar. 2009 RO 161 PR 016 si a disponibilitatilor aferente
contului de Intretinere, Inlocuive si Dezvoltare. Aceste surse sunt temporare pe durata derularii

proiectului CClnr. 2009 RO 161 PR 016.

1. Indicatori de lichiditate — in numar de ori 2016 2017
Lichiditatea curenta

Active curente (A) 65.563.354 53.062.734
Datorii curente (B) 29.439.426 29.683.462
A/B — in numar de ori 2.23 e )
Lichiditatea imediata

Active curente (A) 65.563.354 53.062.734
Stocuri  (B) 1.157.303 746.219
Datorii curente (C) 29.439.426 29.683.462
(A-B)/C — in numar de ori 2.19 1.76
2. Indicatori de risc

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor

Profit/ Pierdere inaintea platii dobanzii si impozitul pe

profit(A) 4.792.463 3.306.276

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Cheltuieh privind dobanzile(B) 2.043.048 1.961.095
(A+B)/B — in numar de ori (daca este negativ, nu se

calculeaza) 2.35 1.69
3. Indicatori de activitate — ji numar de zile

Numarul de zile debite — clienti (numar zile)

Sold mediu clienti (A) 9.153.755 8.318.854
Cifra de afaceri bruta (B)* 58.856.701 58.825.736
(A/B) 360 zile — in numar de zile 56 51
Numarul de zile a creditelor — furnizori (numar zile)

Sold mediu furnizori (A) 2.489.507 1.936.934
Achizitii de bunuri si serivicii (B) 26.619.225 22.196.534
(A/B) 360 zile — in numar de zile 34 32
4. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat

Pierdere/profit inaintea platii dobanzii si impozitul pe

profit (A) 4.792.463 3.306.276
Capital angajat (B) 401.931.554 387.604.836
(A/B) — daca este negativ, nu se calculeaza 0.01 0.01
Rata marjei bruta din vanzari (procente)

Profit brut din vanzari (din exploatare) (A) 4.697.116 3.697.529
Cifra de afaceri neta (B) 52.006.736 51.773.653
(A/B)*100 9.03 7.14

1. Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente. respectiv indicatorul lichiditatii imediate exprima de cate ori se
cuprind datoriile curente in activele curente, respectiv in active curente mai putin stocuri. Valorile
obtinute sunt superioare in comparatie cu cele recomandate (in jur de 2), reflectand o capacitate buna a
societatii de acoperire a datoriilor curente din activele curente. Activele curente acopera datoriile curente
de 1,79 ori.

2. Indicatori de risc

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflecta de cate ori pot fi acoperite cheltuielile cu dobanda
din profitul inaintea dobanzii si impozitului. Cu cat valoarea indicatorului este mai mare cu atat pozitia
societatii este considerata mai putin riscanta.Profitul acopera de 1,69 cheltuielile cu dobanzile.

3. Indicatori de activitate (de gestiune)

Numarul de zile debite — clienti — exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita
datoriile catre societate si arata astfel eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale. Fata de 2016
durata de incasare a debitelor in 2017 a scazut cu 5 zile.

Numarul de zile a creditelor — furnizori — exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il
obtine de la furnizorii sai. Fata de 2016 indicatorul a scazut cu 2 zile.

4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il raporteaza societatea la o unitate de
resurse investite.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

58



C.J. APA SERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15.5. Parti legate si parti afiliate (continuare)

In Anul 2017 s-au efectuat tranzactii cu:

Consiliul Judetean Neamt, Municiptul Piatra Neamt, Comuna Alexandru cel Bun, Orasul Roznov,
Comuna Savinesti, Comuna Stefan cel Mare, Comuna Zanesti, Orasul Bicaz, Consiliul Municipal Roman,
Consiliul Local Targu Neamt, Consiliul Local Horia, Comuna Vinatori Neamt, Comuna Dumbrava Rosie,
Comuna Girov, Comuna Dochia, Comuna Tasca, Comuna Baltatesti, Comuna Brusturi, Comuna Agapia,
Comuna Bira, Comuna Urecheni, Comuna Ruginoasa, Comuna Bodesti, Comuna Grumazesti, comuna
Dobreni, s.a.

) Vinziri de bunuri si servicii

31 decembrie 31 decembrie
2016 2017

Vinzdri de bunuri:
Consiliul Judetean Neamt 19,153 25,531
Municipiul Piatra Neamt 267,982 530,910
Comuna Alexandru cel Bun 19,242 14,887
Orasul Roznov 12,138 8,944
Comuna Savinesti 7,670 10,958
Comuna Stefan cel Mare 1,308 1,137
Comuna Zanesti 2,367 1,769
Orasul Bicaz 47,979 53,235
Consiliul Municipal Roman 198,821 162,282
Consiliul Local Tg Neamt 32,445 23,628
Consiliul Local Horia 601 671
Consiliul Local Pangarati 547 10,313
Comuna Vinatori Neamt 3,751 4,737
Comuna Dumbrava Rosie 2,070 1,073
Comuna Girov 43,489 32,504
Comuna Dochia 438 435
Comuna Tasca 4,063 4,441
Comuna Baltatesti 947 631
Comuna Timisesti 550 0
Comuna Grumazesti 0 861
Comuna Agapia 676 846
Comuna Brusturi 0 175
Comuna Bira 0 885
Comuna Ruginoasa 0 716
Comuna Bodesti 0 688
Comuna Dobreni 0 2,959

Parti afiliate - membri Consiliul de
Administratie 6,100 7,677

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Parti afiliate - membri Adunarea Generala a

Actionarilor 0 1,323
TOTAL 672,337 204,216
(i) Cumpariri de bunuri si servicii

Cumpdrdri de servicii:

31 decembrie 31 decembrie

2006 = 2017
Consiliul Judetean Neamt 171 416
Municipiul Piatra Neamt 33.755 40359
Comuna Alexandru cel Bun 0 0
Consiliul Municipal Roman 49.249 26.354
TOTAL - 83175 67,130
(ii) Solduri rezultate din vinzarea /cumpirarea de bunuri si servieii

31 decembrie 31 decembrie

2016 2017

Solduri clienti- pdrti afiliate:

Consiliul Judetean Neamt 0 0
Municipiul Piatra Neamt 0 64,376
Comuna Alexandru cel Bun 0 -180
Orasul Roznov 1 -698
Comuna Savinesti 0 357
Comuna Stefan cel Mare 0 0
Comuna Zanesti 0 0
Orasul Bicaz 9,085 126
Consiliul Municipal Roman 509 -8
Consiliul Local Tg Neamt 45 2271
Consiliul Local Horia 0 0
Consiliul Local Pangarati 547 4,177
Comuna Vinatori Neamt 0 0
Comuna Dumbrava Rosie 0 0
Comuna Girov 0 0

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Comuna Dochia
Comuna Tasca
Comuna Baltatesti
Comuna Timisesti

Comuna Agapia

Comuna Brusturi
Comuna Bira
Comuna Ruginoasa
Comuna Bodesti

Comuna Dobreni

Parti afiliate - membri Consiliul de
Administratie

Parti afiliate - membri Adunarea Generala a
Actionarilor

TOTAL

Solduri furnizori- pdrti afiliate:

Consiliul Judetean Neamt
Municipiul Piatra Neamt
Comuna Zanesti

Consiliul Municipal Roman
TOTAL

(111) imprumuturi de la par{i afiliate

0 0

0 0

0 0

502 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 -225

0 0

2,424 1,595

0 61

13,112 71,852

31 31

decembrie decembrie
2016 2017
0 0
0 0
0 0
4016 0
4016 0

Societatea nu are imprumuturi de la parti afiliate.

15.6. Alte informatii

A) Realizarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2017

INDICATORI

o 1 2

VENITURI TOTALE
(Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Nr Prevazut Realizat Abateri
rd' an curent an curent an curent
’ (2017) (2017) (2017)
- 3__ 4 5 6
i 56.285.792 55._354.211 (931.581)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Vem_tT Eo_tale din exploatare, din care: 2 54.400.647 53.712.327 (688.320)
a) subventii, cf. prevederilor legale in 3 i )
"/ vigoare - ) - -
b) transferuri, cf. prevederilor legale n 4 i .
vigoare - -
Venituri financiare 5 1.885.145|  1.641.884| (243.261.00)
Venituri extraordinare 6 i i -
M CHELTUIELI TOTALE i
(Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) | 55.776.937| 54.009.030 (1.767.907)
Cheltuieli de exploatare, din care: 8 52.250.098| 50.014.798 (2.235.300)
. |Cheltuieli cu bunuri si servicii 3 9 18.262.186| 18.035.362 (226.824)
Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte 10
" lasimilate | 1.015.318 1.038.035 22,717
. ?ht?ltulel| Cl‘J personalul, din care: 1" 23 586.422 23.226.586 (359.836)
co Cheltuieli de natura salariala 12
(Rd.13+Rd.14) 19.012.684| 18.196.604 (816.080)
Cl[Cheluieli cu salariile 18] 16213201 15.964.952  (248.249)
C2/Bonusuri, din care: 14 2.799.483| 2231652  (567.831)
cheltuieli sociale prevazute la art. 25
din Legea nr. 227/2015 privind Codul
) o - 14a
fiscal, cu modificarile si completarile
_|ulterioare 809.019] 491.232 (317.787)
C3|Alte cheltuieli cu personalul, din care: 15 4 523.176 523.176
cheltuieli cu plati compensatorii
. N 16
aferente disponibilizarilor de personal & - X
Cheltuieli aferente contractului de
C4|mandat si a altor organe de conducere | 17
| |si control, comisii si comitete 427.740 421.478 (6.262)
Cheltuieli cu asigurarile si protectia
Cbjsociala, fondurile speciale si alte 18
obligatii legale . 4.145.998 4.085.328 (60.670)
. |Alte cheltuieli de exploatare 19 9.386.172 7.714.815 (1.671.357)
Cheltuieli financiare 20 3.526.839  3.994.232 467.393
Cheltuieli extraordinare 21 g il )
] REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 22 508.855 1.345.181 836.326
v IMPOZIT PE PROFIT 23 106.222 93.979 (12.243)
PROFITUL CONTABIL RAMAS DUPA
Vv DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, | 24
[din care: 402.633 1.251.202 848.569
Rezerve legale 25 25.443 67.259 41.816
Alte rezerve reprezentand facilitati fiscale 26
prevazute de lege i
Acoperirea pierderilor contabile din anii 57 -
precedenti - 1.183.943 1.183.943]

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Constituirea surselor proﬁriﬁie finén_tare
pentru proiectele cofinantate din
imprumuturi externe, precum si pentru

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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constituirea surselor necesare rambursarii | 28
ratelor de capital, platii dobanzilor,
comisioanelor si altor costuri aferente
acestor imprumuturi 377.190 - (377.190)
Alte repartizari prevazute de lege 29 -
Profitul contabil rdmas dupa deducerea 30
sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29 =
Participarea salariatilor la profit in limita a N
10% din profitul net,dar nu mai mult de
nivelul unui salariu de baza mediu lunar 31
realizat la nivelul operatorului economic in
exercitiul financiar de referinta -
Minimim 50% varsaminte la bugetul de stat
sau local in cazul regiilor autonome, ori
dividende cuvenite actionarilor, in cazul 30
societatilor/ companiilor nationale si
societéatilor cu capital integral sau majoritar
_|de stat. din care: -
a) - dividende cuvenite bugetului de stat | 33 )
b) - dividende cuvenite bugetului local 33a e
c) - dividende cuvenite altor actionari 34 -
Profitul nerepartizat pe destinatiile
prevazute la Rd.31 - Rd.32 se repartizeaza 35
la alte rezerve si constituie sursa proprie
de finantare - 4
Vi VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 36 |
VI CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 37
EUROPENE. din care: |
a) | cheltuieli materiale 38 .
b) cheltuieli cu salariile 39 J
¢) [cheltuieli privind prestarile de servicii 40 B
d) [cheltuieli cu reclama si publicitate 41 A
e) (alte cheltuieli 42 b
i SURSE DE FINANTARE A o o
INVESTITIILOR. din care: 33.797.621| 17.564.673| (16.232.948)
Alocatii de la buget 44 i
alocatii bugetare aferente platii 45
angajamentelor din anii anteriori |
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 46 33.186.090| 8.649.870| (24.536.220)
X DATE DE FUNDAMENTARE 47 J
Nr. de personal prognozat la finele anului | 48 588 588 i
Nr. mediu de salariafi total 49 550 529 (21)
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Castigul mediu

Rd.14a)/Rd 49)/12

lunar pe salariat
(lei/persoana) determinat pe baza
| cheltuielilor de natura salariala

(Rd.12-

Castigul mediu lunar pe salariat determinat |
4 pe baza cheltuielilor cu salariile
(lei/persoand) (Rd.13/Rd.49)/12

50

51

2.647

2.684

37

2.457

2.515

(Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii in unitati valorice pe
5 total personal mediu (lei/persoana)

52

98.910

finite/ _persoané)_

(Rd.7/Rd.1) x 1000

Productivitatea muncii in unitati fizice pe
6 total personal mediu (cantitate produse

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale

53

54

101.536

58

2.626

991

976

8 Plati restante

55

9 Creante restante

56

8.968.516|

5.835.612

(15)

(3.132.904)

Veniturile totale nu s-au realizat cu 931.581,00 lei (1,66%), urmare a nerealizarii veniturilor totale
din exploatare cu 688.320,00 lei (1,27%) si nerealizarii veniturilor financiare cu 243.261,00 lei (12,90%,).

Cheltuielile totale inregistreaza o economie de 1.767.907,00 lei, din care la cheltuieli de exploatare
un minus de 2.235.300,00 lei (4,28%) si la cheltuieli financiare un plus de 467.393,00 lei (13,25%).

Rezultatul brut invegistreaza la 31.12.2017 fata de un prevazut un plus de 836.326,00 lei, urmare a
implementarii unui control riguros al costurilor de exploatare.

B) ANALIZA REZULTATULUI BRUT LA 31.12.2017

-lei-
H SPECIFICATIE VENITURI CHELTUIELI  REZULTAT |

1. CIFRA DE AFACERI -
CHELTUIELI AFERENTE 51.773.653 50.386.099 1.387.554
Zona Piatra Neamt-Bicaz 31.369.119 29.783.798 1.585.321
Zona Roman 14.341.108 14.414.099 -72.991
Zona Targu Neamt 4.978.448 6.059.626 -1.081.178
Alte activitati 1.084.978 128.576 956.402
2. VARIATIA STOCURILOR 808 809 -1
3. PRODUCTIA DE
IMOBILIZARI CORPORALE 870.495 873.603 -3.108
4. ALTE
VENITURI/CHELTUIELI DIN
EXPLOATARE 1.067.371 697.600 369.771
S.CHELTUIELI CARE NU SE
INCLUD IN COSTURI 0 10.000 -10.000
6. AJUSTARI DE VALOARE
PRIVIND ACTIVELE
CIRCULANTE SI
PROVIZIOANELE 0 -1.953.313 1.953.313
7. TOTAL VENITURI DIN
EXPLOATARE-CHELTUIELI 53.712.327 50.014.798 3.697.529

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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DE EXPLOATARE

8. VENITURI FINANCIARE-
CHELTUIELI FINANCIARE 1.641.884 3.994.232 -2.352.348

9.TOTAL 55.354.211 54.009.030 1.345.181

Profitul de 1.345.181 lei este format din:

Rezultat din activitatea de baza 352.855
Rezultat din alte activitati 3.344.674
Rezultat financiar -2.352.348

C) Cheltuieli de audit

Onorariul auditorilor pentru auditarea situatiilor financiare la 31 decembrie 2017 este conform

contractului incheiat intre parti.

D)Garantii primite

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
S.C. MOLDOCOR S.A. 14.834.771 590
SC TLSIT SA 8.351.457 0
SAFEGE SA FRANTA 1.416.198 1.416.198
ASOCIEREA TRCTEBEL ENGINEERIG SA&AECOM INGINERIA SRL 2.319.147 1.344.470
OCIDE CONSTRUCCION SA 0 0
PASSAVANT ROEDIGER GERMANJA SUCURSALA BUCURESTI 11.780.387 10.748.529
GENERAL CONSTRUCT 2.244.655 1.242.577
SC.EXPERT CONT SRL 0.00 0.00
RUGINEX PROD SRL 1.910 1.910
CONSTRUZIONI DONI S.P.A. 11.773.587 9.145.069
LUDWIG PFEIFFER HOCH UND TIEFBAU GMBH&CO.KG 9.599.009 0
N.C.P. ELEGANT CONSTRUCT S.R.L. 100.345 102.556
SC OLIMPUS TRADE SRL 13.630 13.630
SC FLORASTAN CONSTRUCT SRL 66.065 66.065
AJG TRUCKS & TRAILERS S.R.L 29.250 29.250
ELSACO SOLUTIONS S.R.L. 264.600 264.600
RET UTILAJE SRL 43.950 43.950
SC ELSACO ELECTRONIC SRL 1.348.382 1.348.382
SC GENERAL STAR WEST COMPANY SRL 390.978 390.978
T.D.E. - TERRITORIAL DATA ELABORATION S.R.L. 219.852 219.852
SC.AXA IMEX SRL 77.286 0
A/C EXACT OFFICE CONSULT SRL 70 404
GLD UNIVERSAL EST SRL 14.396 32.253
KINGSMAN CORPORATION SRL 133 2382
SC ENERGOICE SRL 590 590
PRO INSTAL SRL 250 2.904
AGHERASIMOAE COM SRL 131 772
GRADINARIU IMP-EXP SRL 41.950 41.950

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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SC VESTRA INDUSTRY SRL 103.400 103.400
TAHAL CONSULTING ENGINEERS LDT PR 11.184.737 11.184.737
VALAHIA SECURITY 0 35.838
HIDROTERM 0 8.219
LUCRIS SERV 0 4.275
ANTREPRIZA REPER CONSTRUCT 0 4.298
SC ANDREI CONSTRUCT 0 43.305
CN POSTA ROMANA 0 13.350
SC ROBMET SRL 0 34.900
EDIL INDUSTRY SRL 0 499
SC VULCANOPLAST SRL 0 1.524
ELSOR PROD SERV.COM SRL 0 180
BET CONF SRL 0 170
PIPE TECHNOLOGY SRL 0 84.252
ALPINISM UTILITAR 4925
TOTAL 76.221.116 37.983.733

E )Litigii

Sunt pe rolul diferitelor Instante de judecata dosare, dupa cum urmeaza:

1. Litigii de munca:

-146 dosare avand ca obiect :nulitate act” initiate de Sindicatul Epcan Roman in care Curtea de Apel s-a
pronuntat si a fost admis apelul formulat de Companie . Compania a fost obligata astfel doar la plata
diferentelor salariale dintre drepturile salariale cuvenite calculate prin raportare la un salariu
minim brut pe economie, stabilit prin hotarari de guvern in perioada 01.04.2016-08.06.2016.

-130 dosare avand ca obiect :nulitate act” initiate de Sindicatul Epcan Roman ce se afla pe rolul Curtea de
Apel Bacau.

-254 dosare avand ca obiect “Obligatia de a face” initiate de Sindicatul Apa Serv SA -sindicat
reprezentativ-ce se afla pe rolul Tribunalului Neamt.

In cadrul celor 146 dosare, Tribunalul a stabilit drepturi in cuantum de 1.642.026 lei, la care se adauga
suma de 59.945 lei ce reprezinta dobanzi legale precum si 160.833 lei reprezentand cheltuieli de judecata.

Mentionam ca in dispozitivul Deciziei Curtii de Apel a fost modificata aceasta sentinta,
neexistand un cuantum cert al eventualelor diferente drepturi salariale, mentinandu-se doar plata
cheltuielilor de judecata.

Pentru celelate dosare aflate pe rolul Tribunalului si Curtii de Apel , respectiv. 384 de dosare aflate
pe rolul s-au intocmit rapoarte de expertiza doar partial. Astfel, pentru 318 dosare au fost intocmite
rapoarte de expertiza , insumand un total de 3.518.670 lei, la care se vor adauga cheltuieli de judecata.

Exista riscul ca Apa Serv SA sa achite, ca urmare a solicitarilor  salariatilor ce detin Hotarari ale
Tribunalului, drepturile salariale, dobanzile si cheltuiclile de judecata, intrucat, asa cum am precizat mai

sus, aceste hotarari sunt executorii, chiar daca nu sunt definitive.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Mentionez totodata ca pana in prezent au fost formulate:
-36 cereri de executare silita pentru hotarari ale Tribunalului(nedefinitive) in cuantum de 353.526,42 lei;
-49 cereri de executare silita pentru sentinte definitive, unde executorul judecatoresc a intocmit expertize
extrajudiciare , stabilind un cuantum de 582.768,1 lei reprezanad diferente drepturi salariale.
2. Cereri cu valoare redusa -compania este reclamant
-12 dosare reprezentand creante de recuperat de la clienti;
3.Insolvente: Compania s-a inscris la masa credala in cadrul a 85 dosare .
4.Actiuni in pretentii: au fost formulate 11 actiuni in pretentii in conformitate cu masurile dispuse
prin Deciziile Curtii de Conturi nr.4/2014 si 18/2016.Doua dintre ele au fost admise.
Dosare in executare silita :112 dosare reprezentand creante de recuperat si care se afla  in diferite
stadii procedurale
5.TLSIT SA - Compania are calitatea de parat, iar debitul este de 456.701,65 lei .A existat pe rolul
Curtii de Apel Bacau ds 230/32/2017, actiune in constatare impotriva Hotararii Arbitrale ce a obligat
Compania de a achita suma de 456.701,65 lei motivat de faptul ca Saffege nu a certificat
lucrari.Actiunea s-a respins, debitul a fost achitat.
6..Safege -Compania are calitatea de parat, iar debitul este de 3.726.154,54 lei , existand pe rolul
Tribunalului ds . 591/103/2016 cu termen in data de 25.10.2017. In decembrie 2015 a fost executata
garantia de buna executic a contractului cu Safege(aparent fara motiv), in cuantum de aproximativ
1.416.197 lei. Ulterior, in ianuarie s-a semnat un Act aditional(in scopul prelungirii duratei contractulut),
iar la cateva zile distanta s-a reziliat acest contract.
Safege solicita :
-Obligarea companiei la plata c/val serviciilor suplimentare in valoare estimate de 2.309.954,84
lei +TVA si dobanzilor aferente
-Obligarea companiei la plata sumei de 1.416.197,70 reprezentand 10% din valoarea contractului
(plata finala) precum si dobanzile aferente.In acest moment ne aflam in expertiza.Urmatorul termen

20.06.2018.

7. Dosar 813/32/2016-Moldocor reclamant-Compania parat si reclamant. Modocor a
formulat actiune, solicitand 5.265.266,74 lei reprezentand lucrari efectuate si neachitate,
precum si anularea unui act aditional la contractul de lucrari.Compania, in calitate de parat, a
formulat cerere reconventionala solicitand la randul sau suma de 24.498.456,16lei, reprezentand
penalitati pentru nerespectarea termenelor din contract si nedepunerea rapoartelor lunare de
progres.Termen- 17.01.2018.,dosar 813/32/2016.

8.Corectii financiare CS1-Asocierea Tractebel Aecom. MDRAP a dispus corectii financiare motivat

de neregulile depistate in dosarul achizitiei atribuirii acestui contract. Valoarea corectiei stabilite a fost de

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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2.515.492,99 lei, suma achitata de Companie. In  Dosarul nr. 424/32/2015% Curtea a redus corectia de la
25% la 5 %, dat am formulat recurs, iar in acest moment dosarul se afla pe rolul Inaltei Curti.

9. Corectii financiare CS2-Safege, MDRAP a dispus corectii financiare in cuantum de
3.887.446,23 lei corectii financiare motivat de neregulile depistate in dosarul achizitiei atribuirii acestui
contract. Curtea de Apel Bacau a respins contestatia , s-a formulat recurs, existand dosarul 228/32/2017
pe rolul Inaltei Curti, unde nu s-a stabilit inca termen.

10.TLSIT-actiune in daune contractuale, dosarul nr. 5663/279/2017 pe rolul Judecatoriei Piatra
Neamt . Antreprenorul solicita suma de 190.000 reprezentand daune contractuale. A fost dispusa o
expertiza contabila, raportul nefiind favorabil Companiei. Am formulat obiectiuni la acest raport, iar
instanta a admis obiectiunile.Urmatorul termen este in data de 20.06.2018.

11.ADI AQUA Neamt-actiune in pretentii in cuantum de 320.000 lei reprezentand venituri
nerealizate in conformitate cu Decizia nr. 18/2016 a Curtii de Conturi. In conformitate cu prevederile art.
36 din Contractul de delegare, ADI trebuia sa aprobe preturile/tarifele avizate de ANRSC  si
fundamentate in conformitate cu prevederile legale. ADI refuza ajustarea pretului motivat de faptul ca nu
exista o strategie de tarifare. Termenul este in 03.05.2018. . -Dosar nr 3421/103/2017,cerearea a fost
respinsa ca nemotivata

12.Dosar nr. 441/32/2016 reclamant General Construct prin care se solicita lucrari efectuate si
neachitate in cuantum de 1.196805 lei, stabilite prin decizia Comisiei de Adjudecare a Disputelor.A fost
admis recursul formulat de reclamanta, in acest moment dosarul fiind retrimis spre rejudecare .

13.Dosarul 230/32/2017  de pe rolul Inaltei Curti -TLSIT a solicitat lucrari efectuate si
neachitate in cuantum de 456701.65 lei, stabilite prin Decizia Comisiei de Adjudecare Dispute.

14. Dosarul 5595/279/2015- ucidere din culpa. Instanta a achitat Compania, dar a dispus achitarea
sumei de 40.000 lei reprezentand daune, precum si 25% din salariul angajatului decedat catre mostenitorii
acestuia. Compania a formulat apel.

15. Dosare in care compania are calitatea de parat-7. In general acestea se refera la anularea
facturilor emise, obligatia de a modifica solutia tehnica de bransare.

16..Dosare in care compania are calitate are reclamant, iar parat este Dughir lonut:
-3400/103/2017- debit initial 28.889lei, iar instanta a admis 25334 si cheltuielile de judecata-4351.42 lei.
Solutia nu este definitiva, putand fi apelata.

-3425/103/2017-debit 260909.63 lei . In acest moment dosarul este suspendat motivat de apelul formulat
de parat impotriva incheierii instantei prin care s-a respins chemarea in garantie a antreprenorului.
-503/103/2017- debit 350694 lei. In acest moment dosarul este suspendat.

17.Dosarul 2350/103/2015*-Compania are calitatea de parat, iar reclamant este Hidroelectrica.
Reclamantul a solicitat suma de 350.000 lei reprezentand contravaloare energie neprodusa si
contravaloare servicii . Instanta a dispus admiterea actiunii doar pentru suma de 150.000 lei, iar compania

a formulat impotriva hotararii.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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F)
CAP.1) Analiza gradului de implementare a proiectului major CCI Nr. 2009RO161PR016

I. Proiect: Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzati in
judetul Neamt

Axa prioritard: I POS Mediu

COD CCI: Nr.2009RO161PR0O16

Cod SMIS nr. 17765

Contract de Finantare nr. 121066 / 28.03.2011

Valoare (Lei la data semniérii): 413.888.564 lei, fara TVA

Perioada Contractului de finantare (data semnare/data finalizare) : 28.03.2011/30.06.2018

IL.Beneficiar: Compania Judeteana Apa Serv S.A.

Adresa: Piatra Neamt, Str. Lt. Draghiescu, Nr. 20, Judetul Neamt, cod 610125
Persoana de contact: Ioan - Vlad ANGHELUTA

Functie: Director General Interimar

Telefon: 0233 233340; Fax: 0233 218937; E-mail: office@apaserv.eu

CUI/ Codul fiscal RO15346437

ITI. Valoarea Devizului General la aprobarea SF: 107.677.000 euro (452.964.835,9 lei farid TVA la un
curs de 4,2067 lei / euro curs BNR la datade 30.06.2009)

IV. Valoarea ultimului Deviz General aprobat de Beneficiar in 11.09.2013:  102.990.433,23 euro
(433.847.200 lei farda TVA la un curs de 4,2125 lei / euro, curs valutar conform Contractului de
Finantare)

V. DESCRIEREA PROIECTULUI

Proiectul ,,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Neam{”, cu codul
CCI Nr 2009RO161PR016, conform Deciziei de Aprobare nr. C (2011) 1614 din data de 10.03.2011 a
Comisiei Europene reprezinta primul pas din masurile cuprinse in Master Planul privind dezvoltarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judeful Neamf.

Sectorul tratat de proiect este Mediul, partea de captare, tratare, transport si distributie a apei
potabile si de colectare si tratare a apelor uzate.

Proiectul face parte din Programul Operational Sectorial Mediu 2007-2013, fiind implementat in
cadrul Axei prioritare 1 ,,Extinderea $i modernizarea infrastructurii de apd §i apa uzata”.

Proiectul constd in investifii pentru tratarea si distributia apei si colectarea si epurarea apelor
uzate care se vor implementa n judetul Neamt §i care vor avea drept rezultat conectarea la infrastructura
de api si apa uzata a cetétenilor din aria proiectului si conformarea cu prevederile directivelor relevante
ale Uniunii Europene.

Selectarea investitiilor prioritare a luat in considerare cerintele si termenele impuse de Tratatul de
Aderare.

Identificarea zonelor de alimentare cu apa potabila si a aglomerarilor de apa uzata a fost realizatd
la nivel judetean in cadrul Master Planului intocmit sub masura ISPA 2005/RO/16/P/PE/001-02, aceeasi

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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masurd ISPA prin care s-a finantat pregatirea Aplicatiei de Finantare si  a Studiului de Fezabilitate
corespunzator.

Principalele probleme tehnice care vor trebui rezolvate in cadrul proiectului, potrivit Studiului de
Fezabilitate ce a stat la baza obtinerii finantarii, sunt urmatoarele:

. Municipiul Piatra Neamt — Este necesard reabilitarea a 3 statii de pompare a apei potabile si
construirea a 2 statii noi, reabilitarea conductei de aductiune F1 Vaduri catre oras in lungime de 7,069 km,
extinderea retelei de alimentare cu apa cu 6,62 km si realizarea unui numar de 479 bransamente noi. De
asemenea, este necesard extinderea refelei de canalizare cu 16,09 km, construirea a 14 statii de pompare
a apelor uzate si a 2,5 km de linie de presiune si realizarea a 992 racorduri.

. Comuna Dumbrava Rosie — Este necesara realizarea a 16,7 km refea de canalizare, a 3 statii de
pompare a apelor uzate cu 3,5 km linie de presiune si a 947 racorduri.

. Municipiul Roman — Este necesara realizarea a 14,7 kim retea de canalizare, a 1470 de racorduri,
construirea a 11 stafii de pompare a apelor uzate, a 5,3 km de linie de presiune si reabilitarea si extinderea
statiei de epurare a apelor uzate la o capacitate de  115.400 locuitor echivalent.

. Oragul Tirgu Neam{ — Este necesara reabilitarea sistemului de pompare din cAdmpul de puturi
Lunca, reabilitarea Statiei de pompare Pometea, reabilitarea rezervoarelor Cetate si Batalion, reabilitarea
sistemului de clorinare a apei Lunca, extinderea retelei de alimentare cu apa cu 2,568 km si realizarea a
130 bransamente. De asemenea, este necesard extinderea retelei de canalizare cu 19,555 km, construirea a
5 statii de pompare si a 3,4 km linii de presiune, executarea a 863  de racorduri si reabilitarea si
extinderea Statiei de Epurare a Apelor Uzate la o capacitate de 32.458 locuitor echivalent.

. Comuna Vinatori Neamt — Este necesara extinderea retelei de canalizare cu 24,135 km, realizarea
a 893de racorduri, construirea a 8 statii de pompare si a 2,2 km linie de presiune.

. Comuna Sédbdoani — Este necesara extinderea retelei de canalizare cu 17,5 km, realizarea a 1169
de racorduri, construirea unei statii de pompare si a liniei de presiune in lungime de 200m.

. Orasul Bicaz — Este necesara reabilitarea sistemului de clorinare a apei din captarea Ticos
(comuna Tagca) ce alimenteazi orasul Bicaz, extinderea retelei de alimentare cu apa cu 1,884 km,
realizarea a 76 de bransamente. De asemenea, este necesara extinderea retelei de canalizare cu 12,665 km,
realizarea a 2 subtraversdri, construirea a 422 racorduri, a unei statii de pompare si a unei linii de presiune
in lungime de 300 m, reabilitarea si extinderea Statiei de Epurare a Apelor Uzate la o capacitate de 8739
locuitor echivalent.

. Comuna Savinesti — Este necesard extinderea retelei de alimentare cu apa cu 10,393 km si
realizarea a 1154 noi bransamente, extinderea retelei de canalizare cu 12,34 kmdin care 5,2 km colector
principal de ape, realizarea a doud subtraversiri si executarea a 357 racorduri si construirea a uzate citre
SEAU Podoleni.

C Orasul Roznov — Este necesara extinderea retelei de alimentare cu apa cu 14,289 km, realizarea a
1767 bragsamente, extinderea retelei de canalizare cu 32,339 km din care 4,277 km reprezinta construirea
unui colector principal ciatre SEAU Podoleni, construirea a 1247 de racorduri, realizarea a doui
subtraversari, demolarea SEAU Roznov si construirea SEAU din comuna Podoleni cu o capacitate de
28.838 locuitor echivalent.

In urma elaborarii proiectelor tehnice pentru contractele de lucriri au aparut unele diferente de
cantititi fata de cele stabilite prin Studiul de Fezabilitate.

Membrii UIP FC au realizat Memoriul justificativ pentru amendarea Studiului de Fezabilitate si a
indicatorilor tehnico-economici cu noile cantitdti rezultate ca urmare a elaboririi proiectelor tehnice ale
contractelor de lucréri.

Memoriul justificativ de actualizare a Studiului de Fezabilitate impreuna cu hotararile de consilii
locale/Consiliu Judetean de aprobare a actualizarii Studiului de Fezabilitate si a Indicatorilor tehnico-

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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economici actualizati pentru proiect, cu avizul CTE au fost transmise ta DG AM POS MEDIU in vederea
aprobarii.

Noile cantitati de lucriri conform Studiului de Fezabilitate actualizat sunt:

o In municipiul Piatra Neamt: extinderea retelei de alimentare cu apa cu 6536 m, realizarca a 402
bransamente, reabilitarea a 3 statii de pompare si construirea a 2 statii de pompare noi, reabilitarea magistralei
de apa pe 6890 m, extinderea retelei de canalizare cu 17067

m, construirea a 393 camine, 12 stafii de pompare ape uzate gi 2303 m linie de presiune, executarea a 986
racorduri.

o In comuna Dumbrava Rosie: extinderea refelei de canalizare cu 17760 m, construirea a 331
camine, a 3 statii de pompare ape uzate cu 4505 m linie de presiune, executarea a 1074 racorduri.

o In comuna Savinesti: extinderea retelei de alimentare cu apa cu 9705 m si construirea a 524
brangamente, extinderea retelei de canalizare cu 7953 m, executarea a 535 racorduri si a 161 camine de vizitare.

o in orasul Roznov: extinderea retelei de alimentare cu apd cu 15964 m,construirea a 1052
brangamente, extinderea retelei de canalizare cu 35269 m, realizarea a 1813 racorduri, 705 camine de vizitare,
dezafectarea SEAU Roznov.

o In comuna Podoleni se va construi o statie de epurare ape uzate care va deservi atdt comuna
Savinesti, cat si orasul Roznov.

o In orasul Tirgu Neamf: extinderea retelei de alimentare cu apd cu 2633 m, construirea a 112
bransamente, reabilitarea rezervoarelor Cetate si Batalion, reabilitarea statiei de pompare a apei Pometea,
reabilitarea sistemului de pompare din captarea Lunca, reabilitarea sistemului de dezinfectare a apei Lunca,
extinderea retelei de canalizare cu 19930 m, construirea a 518 cdmine de vizitare, a 1046 buc. racorduri, a 5
statii de pompare ape uzate cu 2365 m linie de presiune, reabilitarea SEAU.

° fn comuna Vinatori Neamt: extinderea refelei de canalizare cu 24289 m, construirea a 1295
racorduri, a 590 cimine, a 8 statii de pompare ape uzate cu 1967 m linie de presiune.

o In municipiul Roman: extinderea retelei de canalizare cu 14869 m, executarea a 1067 buc.
racorduri, construirea a 379 de camine de vizitare si a 13 statii de pompare ape uzate, reabilitarea si extinderea
SEAU Roman.

. In comuna Sabioani: extinderea refelei de canalizare cu 17204 m, executarea a 1222 buc.
racorduri, a 454 buc. camine de vizitare i a 4 stafii de pompare ape uzate.

o in orasul Bicaz: extinderea refelei de alimentare cu apa potabild cu 2271 m si executarea a 74 de
brangamente, inlocuirea sistemului de clorinare a apei de la Ticos pentru orasul Bicaz, extinderea retelei de
canalizare cu 12430 m, construirea a 330 camine de vizitare, a 503 racorduri, 5 statii de pompare ape uzate cu
656 m conducta de refulare, extinderea si moderizare SEAU Bicaz.

V1. Contracte de lucriri:

A) Contractul de lucrari CL1 “Alimentare cu api si retele de canalizare in Aglomerarea
Piatra Neamt”
Contractant: OQCIDE CONSTRUCCION S.A., Spania
Ordinul de incepere a serviciilor a fost emis in data de 08.11.2012
Progres fizic: 100%

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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In data de 23.09.2015 s-a finalizat receptia lucrarilor aferente contractului, intocmindu-se
Procesul Verbal de Receptie la Terminarea Lucrarilor inregistrat nr. 30175/24.09.2015.
In data de 28.09.2015 a fost emisa Dispozitia Conducerii Companiei  Judetene Apa Serv S.A. nr.
217 prin care este admisa Receptia la Terminarea Lucrarilor.

In data de 18.10.2016 a fost intocmit Procesul Verbal de Receptie Finala inregistrat cu nr.
10636.

In data de 19.10.2016 a fost emisa Dispozitia conducerii Companiei Judetene Apa Serv S.A. nr.
355 prin care este admisa Receptia Finala.

In data de 19.10.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie Finala nr. 1 aferent
contractului CL1 "Alimentare cu apa si retele de canalizare".

Prin adresa nr. 7358 / 10.03.2016 s-a transmis la A.M. P.O.S. Mediu “ MEMORIU
JUSTIFICATIV” privind modificarea unor indicatori fizici pentru Proiectul Major, inclusiv
“lungime conducta aductiune”, respectiv DIMINUAREA lungimii cu tronsonul aferent strazii
Petru Movila din Piatra Neamt (suprapunere P.O.S. cu P.O.R axa Tranport).

Pentru aglomerarea Piatra Neamt a fost obtinuta Autorizatia de Securitate la Incendiu cu
nr. 1043/17/SU-NT din 06.07.2017.

Pentru aglomerarea Piatra Neamt a fost obtinuta Autorizatia de functionare de la SGA cu
nr. 282/21.12.2017.

B) Contractul de lucrari CL2 “Alimentare cu apa si retele de canalizare in Aglomerarea
Savinesti-Roznov”
Contractant: Asocierea S.C. MOLDOCOR S.A. si S.C. VLANDA COMPANY S.R.L., lider
de asociere fiind S.C. MOLDOCOR S.A.
Ordinul de Incepere a fost emis in data de 20.11.2013.
Progres fizic: 100 %

In data de 21.04.2016 s-a finalizat receptia lucrarilor executate pe Contractul CL2 prin
emiterea Procesului Verbal la Terminarea Lucrarilor nr. 12593 din 21.04.2016. PVTL a fost
semnat de catre membrii comisiei de receptie stabiliti prin Dispozitia nr. 13 din data de
05.01.2016, iar admiterea receptiei s-a semnat cu Anexa 3, anexa ce a cuprins lucrarile care au
necesitat remedieri.

Ulterior, in data de 27.04.2016 a fost emisa de catre Beneficiar Dispozitia nr. 203 prin
care s-a admis receptia la terminarea lucrarilor pentru Contractul CL2 ,,Alimentare cu apa si
retele de canalizare in Aglomerarea Savinesti — Roznov’.

Stingerea Anexei 3 s-a finalizat prin emiterea PV de stingere a remedierilor incheiat in
data de 05.07.2016. Conform sub-clauzei 10.1 din Conditiile Generale de Contract, Inginerul -
SC ACTIVITATI INGINERESTI SRL, a emis ,,Certificatul de Receptie la Terminarea
Lucrarilor nr. 2 din data de 29.07.2016”.

Pentru Contractul de Lucrari CL2 s-a incheiat Perioada de Notificare a Defectelor in data
de 20.04.2017 dupa cum a fost specificat in Certificatul de Receptie la Terminarea Lucrarilor nr.
2 din data de 29.07.2016.

In data de 10.04.2017 s-a emis Dispozitia nr. 84 prin care s-a stabilit comisia de receptie
finala pentru lucrarile din cadrul Contractului CL2.

Ulterior, componenta comisiei de receptie a fost reactualizata prin inlocuirea reprezentantului
Antreprenorului (ca invitat), drept pentru care s-a emis Dispozitia nr. 98/26.04.2017.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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In data de 27.04.2017 Comisia de receptie finala s-a intrunit la sediul Beneficiarului si conditia
de a fi prezenti 2/3 din membrii comisiei de receptie a fost indeplinita.

Receptia finala a lucrarilor s-a considerat a fi inceputa urmand ca dupa finalizarea de catre
Antreprenor a celor consemnate in sedinta, comisia sa se intruneasca din nou.

Pe data de 12.06.2017 s-a semnat Procesul Verbal de Receptie Finala nr. 15534, ulterior
fiind emisa de catre Beneficiar Dispozitia nr. 151 din 14.06.2017 prin care s-a admis receptia
finala pentru Contractul de Lucrari CL2.

Potrivit Sub-clauzei 11.9 din Conditiile Generale de Contract, Inginerul a emis
Certificatul de Receptie Finala nr. 3 din 28.06.2017.

Compania Judeteana APA SERV SA a inaintat prin adresa nr. 2940451/24.05.2016 (nr.
de inregistrare ISU) documentatia pentru obtinerea Autorizatiei de securitate la incendiu potrivit
Aviz nr. 125071/11.07.2012 prin care s-a stabilit ca, Detinatorul avizului are obligatia sa solicite
autorizatia de securitate la incendiu dupa efectuarea receptiei la terminarea lucrarilor sau inainte
de punerea in functiune a constructiilor sau amenajarilor pentru care s-a solicitat prezentul aviz.
In data de 13.06.2017 s-a obtinut Autorizatia de securitate la incendiu pentru acest Contract de
Lucrari cu efect din data de 21.04.2017.

In vederea obtinerii Autorizatiei de functionare de la SGA, conform Ord. MMGA
nr.799/2012 firma specializata a intocmit documentatia de gospodarire a apelor si prin adresa nr.
38107 / 19.12.2016 aceasta s-a inaintat la Sectorul de Gospodarire a Apelor, al carei continut
respecta prevederile normativului.

La sfarsitul lunii august Administratia Bazinala de Apa Siret a transmis, pe mail urmand
ulterior sa fie transmisa si oficial prin posta, Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr.
189/25.08.2017 cu valabilitate pana in data de 28.08.2018 pentru sistemul de alimentare cu apa
st retele de canalizare pentru Aglomerarea Savinesti — Roznov si statia de epurare ape uzate
Podoleni, jud. Neamt.

In prima saptamana din luna septembrie s-a completat, in scopul obtinerii autorizatiei,
documentatia depusa la DSP Neamt cu autorizatia SGA emisa de catre Apele Romane Siret
Bacau si studiu hidrogeologic aferent sistemului.

S-a obtinut Autorizatia de functionare, in baza referatului de evaluare, cu viza anuala 2017.

In data de 13.09.2017 s-a depus la Agentia de Protectia Mediului Neamt documentatia
tehnica cu referire la Contractul de Lucrari CL2 pentru obtinerea Autorizatiei de functionare.
Agentia de Protectia Mediului Neamt a eliberat Autorizatiile de mediu nr. 117 din 14.11.2017 —
ce prevede desfasurarea activitatii captarea, tratarea si distributia apei respectiv, nr. 114 din
14.11.2017 — ce prevede desfasurarea activitatii de colectarea si epurarea apelor uzate pentru
Aglomerarea Savinesti — Roznov, comunele Savinesti si Zanesti, oras Roznov si comuna
Podoleni (statia de epurare).

La sfarsitul lunii septembrie 2017, s-a efectuat o plata catre Antreprenor in valoare de
2,384,318.18 lei (fara TVA) aferenta facturii fiscale nr. 5152524/09.12.2016

CL2 - Alimentare cu apa si retele de canalizare in Aglomerarea Savinesti - Roznov

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

73



C.J. APA SERV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEJAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Termen
IweD2 (| o hider Certificat Ia
Termen .T”'T‘e“ ta e terminarea
de Nr./Data PYRTL | Mchidere PVR Anexa2 Nr./Data PV- lucrarilor
== Anexa3 Finala . PIF conf. .
finalizare conf. HG 273 . si emis de
I . din conf. Anexa3 PUCR Inei f
ucrari PVRTL HG ! ngme.:r cf.
273 din 10.1si11.9
PVRTL
12.06. 100/23.02.2016 2/29.07.2016
15.12.2016 12593/21.04.2016 05.07.2016 2017 nu 101/05.042016 3/28.06.2017

C) Contractul de lucrari CL3 “Alimentare cu api si retele de canalizare in
Aglomerarea Tirgu Neamt”
Contractant: LUDWIG PFEIFFER HOCH-UND TIEFBAU GMBH&CO.KG
Ordinul de incepere a fost emis in data de 17.03.2014.
Progres fizic: 100%

Lucrarile din contract sunt finalizate. In data 19.02.2016 a fost incheiata de catre
reprezentantii Comisiei de Receptie inspectia completa a lucrarilor executate in cadrul
Contractului CL3-Alimentare cu apa si retele de canalizare in Aglomerarea Tirgu Neamf si s-a
semnat Procesul Verbal de Receptie la Terminare nr. 5084/19.02.2016, Anexa 3 cuprinzand
lucrari ce au necesitat remedieri.

Ulterior, prin Dispozitia nr. 158/28.03.2016 a fost admisa receptia. Stingerea Anexei 3
s-a finalizat prin emiterea PV de stingere a remedierilor.

A fost emis Documentul Constatator Primar nr. 12719/22.04.2016.

Conform subclauzei 10.1 din Conditiile Generale de Contract, Inginerul a emis
Certificatul de Receptie la Terminarea Lucrarilor nr.3 din 29.07.2016.
Perioada de Notificare a Defectelor conform Formularului Anexa la Oferta a fost de 1 an. In
aceasta perioada de Garantie toate defectele semnalate de Beneficiar sau Inginer au fost
remediate de catre Anteprenor. La expirarea Perioadei de Notificare a Defectelor a fost intrunita
Comisia de Receptie Finala si s-a semnat Procesul Verbal de Receptie Finala nr. 9278
/07.04.2017. Prin Dispozitia nr.85 din data de 10.04.2017 a fost admisa Receptia Finala pentru
contractul CL3.

Conform Sub-clauzei 11.9 din Conditiile Generale de Contract, Inginerul a emis
Certificatul de Receptie Finala nr. 2/14.04.2017.

Au fost returnate Antreprenorului Polita GBE si Polita Retineri monetare cu PV nr.
4355/26.04.2017

A fost emis Documentul Constatator Final nr. 10357/24.04.2017.

Pana in prezent au fost obtinute urmatoarele autorizatii:
- Autorizatia de securitate la incendiu nr. 1084/16/SU/NT din 04.08.2016
- Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 231/25.10.2017
- Autorizatia sanitara de functionare Captare Lunca - Vanatori Neamt-viza anuala 2017

- Autorizatia sanitara de functionare Captare Preotesti - Timisesti Neamt.-viza anuala 2017

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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A fost depusa la Agentia de Protectia Mediului Neamt documentatia tehnica cu referire la
Contractul de lucrari CL3 pentru obtinerea Autorizatiei de functionare.

D)  Contractul de lucrari CL4 “Extinderea retelelor de canalizare in Roman si
Sabaoani”
Contractant: Asocierea S.C. TLSIT S.A. si S.C. MOLDOCOR S.A., (Lider al asocierii fiind
Trustul de Lucrari Speciale si 1zolatii Tehnologice S.A)
Ordinul de Incepere a lucrarilor a fost emis in data de 28.10.2013.
Progres fizic: 100%

Inginerul a emis Certificatul de receptie la terminarea Lucrarilor nr. 4 /29.07.2016.

Sunt finalizate Remedierile cuprinse in P.V.R.T.L. certificate in P.V. din data de
01.03.2016.

In vederea finalizarii remedierilor aparute in PND Antreprenorul a solicitat o prelungire a
PND.

Conform Act aditional nr. 5/ 19.12.2016 PND-ul s-a prelungit pana la 31.01.2017.

In data de 31.01.2017 s-a incheiat perioada de notificare a defectelor, a fost constituita
Comisia de Receptie Finala prin Dispozitia 41/10.02.2016. Lucrarile comisiei de receptie finala
s-au incheiat prin semnarea Procesului Verbal de Receptic Finala Nr. 7042/20.03.2017 cu
recomandarea de “Admiterea receptiei finale”. Prin Dispozitia 64 din 21.03.2017 Beneficiarul
a admis Receptia finala a lucrarilor din cadrul contractului CL4.

Inginerul a emis Certificatul de Receptie Finala nr.1 din 05.04.2017.

Antreprenorul inainteaza in data de 24.03.2017 situatia finala de lucrari in care include la
plata sumele conform cu Hotararea Curtii de Arbitraj de pe langa Camera de Comert si Industrie
Neamt nr. 2 pronuntata in sedinta din 09.12.2016, in valoare de 456.701,65 lei fara TVA si a
cheltuielilor de arbitraj de 16.480,42 lei.

Mentionam ca Hotararea Arbitrala nr.2 a fost transmisa si inregistrata la APASERV cu nr
5458/02.03.2017 si se refera la solutionarea litigiului cu privire la plata lucrarilor executate si
neachitate, lucrari de excavare in teren tare (art. D10-Excavarea in teren tare), asa cum s-a
stabilit prin Decizia CAD la Disputa nr. 2 din 22.12.2015 (inregistrata la APASERV cu nr.
41214/23.12.2015).

Beneficiarul a contestat aceasta Hotarare Arbitrala nr.2 in instanta, actiunea in anulare fiind
inregistrata pe rolul Curtii de Apel Bacau sub nr.230/32/2017.

Hotarare Arbitrala nr.2, desi contestata in instanta, a fost pusa in executare silita prin
Biroul Executorului Juecatoresc Mares loan, dosar nr. 166/2017 din data de 16.05.2017. Ca
urmare a acestei actiuni Compania Judeteana APA SERV SA a achitat suma de 581.234,95 Lei.

Inginerul, in vederea emiterii a certificatului final de plata, solicita Beneficiarului in
data de 05.04.2016 o informare privind  contestarea Hotararii arbitrale nr.2, APASERV
raspunde in 12.04.2017 faptul ca aceasta hatarare a fost contestata, actiunea in anulare fiind
inregistrata pe rolul Curtii de apel Bacau cu nr. 230/32/2017.

Inginerul a transmis prin adresa OUT 86/20.04.2017(APASERV 10128/20.04.2017)
Certificatul Intermediar de Plata nr.14 privind eliberarea celei de-a doua transe a retinerilor,
recomandand totodata Beneficarului si eliberarea catre Antreprenor a Garantiei de Buna Executie
si a Garantiei pentru sumele retinute.

CIP 14 a fost semnat de Beneficiar si au fost eliberate catre antreprenor garantiile prin
Procesul verbal de predare-primire nr. 4836/09.05.2017.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Antreprenorul TLSIT a inaintat o CERERE DE CHEMARE IN JUDECATA impotriva
paratei Compania Judeteana APASERV SA Neamt prin care solicita achitarea sumei de
141.339,13 lei (fara TVA) respectiv 175.260.52 lei cu TVA reprezentand contravaloare cheltuieli
ORGANIZARE DE SANTIER ROMAN si ORGANIZARE DE SANTIER SABAOANIL, plus
dobanda. Actiunea in instanta se judeca la Tribunalul NEAMT in cadrul Dosarului
5663/279/2017 inregistrat in 08.11.2017.Urmatorul termen 04/06/2018.

Nu este necesara obtinerea autorizatiei ISU pentru CL4.

Proiectantul a finalizat elaborarea documentatiei pentru obtinerea autorizatiei SGA
aferente Aglomerarii Roman -Sabaoani, si aceasta a fost depusa si inregistrata la SGA cu nr.
24431/04.12.2017, fiind obtinuta Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 284/28.12.2017.

E) Contractul CLS “ Modernizare statii de tratare a apei si apei uzate in Judetul
Neamt (Tirgu Neamt, Bicaz, Sivinesti-Roznov)”

Contractant: COSTRUZIONI DONDI S.p.A., semnat in data de 20.02.2014
Ordinul de incepere a lucrarilor a fost emis pe 02.04.2014.
Progres fizic: 99.90%

In data de 16.08.2016 s-a finalizat receptia obiectivelor contractului fiind emise si
inregistrate Procesele verbale de receptie la terminarea lucrarilor in conformitate cu prevederile
HG 273/1994 si HG 51/1996, astfel:

Statie clorinare TICOS - 16532/27.05.2016 si 16533/27.05.2016;
Intocmit PV stingere Anexe 1,2,3 nr. 23083/28.07.2016

Statie clorinare LUNCA - 16530/27.05.2016 s1 16531/27.05.2016;
Intocmit PV stingere Anexe 1,2,3 nr. 23083/28.07.2016

Front captare LUNCA - 16530/27.05.2016 si 16531/27.05.2016;
Intocmit PV stingere Anexe 1,2,3 nr. 23083/28.07.2016

SEAU BICAZ - 24879/16.08.2016 si 24880/16.08.2016;
Intocmit PV partiale de stingere Anexe 1, 2, 3

SEAU TG. NEAMT - 24946/16.08.2016 s1 24947/16.08.2016;
Intocmit PV partiale de stingere Anexe 1, 2, 3

SEAU PODOLENI -24877/16.08.2016 si 24878/16.08.2016;
Intocmit PV partiale de stingere Anexe 1, 2, 3

SEAU ROZNOV - 24881/16.08.2016.

Durata: P.N.D. pana la data de 16.08.2017
Contractul a fost reziliat de drept incepand cu data de 06.09.2017 conform scrisorii nr.
24245/05.09.2017

Lucrari efectuate in perioada de referinta:

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Urmare a rezilierii de drept incepand cu data de 16.09.2017 a Contractului CLS5, Inginerul
a transmis, in conformitate cu prevederile sub-clauzei 15.3, Evaluarea la Data Rezilierii
inregistrata la Beneficiar sub nr. 26014/22.09.2017. In acest document Inginerul centralizeaza
toate deficientele ramase neremediate de catre Antreprenor la data rezilierii.

In perioada de referinta Compania Judeteana Apa Serv SA a efectuat lucrari de remediere
a deficientelor consemnate in Evaluarea la Data Rezilierii. Aceste lucrari se efectueaza atat cu
forte proprii cat si cu terti in conformitate cu prevederile subclauzei 15.2 Rezilierea Contractului
de catre Beneficiar. Astfel pe langa remedierile cu forte proprii in aceasta perioada au fost
semnate urmatoarele contracte cu terti:

- Furnizare, proiectare, montare si efectuare PIF la instalatiile complete de stocare, dozare
si mixere(granulatoare) a varului in namolul deshidratat mecanic, inclusiv instalatie electrica si
automatizare la SEAU Podoleni si Targu Neamt

- Lucrari de etanseizare bazin tehnologic SEAU Podolent

- Lucrari SCADA pentru finalizare SEAU Podoleni si Lucrari SCADA pentru finalizare
SEAU Bicaz

Containere

Macarale

Reparatii drumuri interioare, sistematizare in incinta SEAU Tg. Neamt

Referitor la stadiul obtinerii Autorizatiei de functionare SGA facem urmatoarele
precizari:

A) Pentru Aglomerarea Savinesti - Roznov din care face parte si SEAU Podoleni, a fost
obtinuta Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr.189 din 25.08.2017 si au fost depuse
documentatiile pentru obtinerea Autorizatiilor de Functionare ANPM.

B) Pentru Aglomerarea Tg. Neamt din care fac parte obiectivele SEAU Tg. Neamt, Statie
de clorinare LUNCA si Front captare LUNCA, a fost obtinuta Autorizatia de
Gospodarire a Apelor nr.231 din 25.10.2017 si au fost depuse documentatiile pentru
obtinerea Autorizatiilor de Functionare ANPM.

C) Pentru Aglomerarea Bicaz din care fac parte obiectivele SEAU BICAZ si Statie de
clorinare TICOS au fost depuse documentatiile de obtinere a autorizatiilor de
functionare SGA.

Anexam:

- Autorizatiile de Mediu nr.114 si 117 din 14.11.2017;
- Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr.250 din 24.11.2017.

F) Contractul de lucrari CL6 “ Extinderea si modernizarea Statiei de epurare ape
uzate Roman”.
Contractant: PASSAVANT Energy&Environment Frankfurt sucursala Bucuresti.
Ordinul de Incepere a lucréarilor a fost emis in data de 09.01.2013
Progres fizic:  99.80%

In data de 26.06.2016 au fost intocmite Procesele Verbale de Receptie la terminarea
lucrarilor inregistrate cu nr. 19925 si 19926.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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In data de 30.06.2016 a fost emisa dispozitia conducerii Companiei nr. 273
este admisa receptia la terminarea lucrarilor.

In data de 27.07.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la Terminarea Lucrarilor
nr. 1 aferent contractului CL6.

Statiile de epurare nu necesita autorizatie ISU.

Se lucreaza la finalizarea ultimelor remedieri mentionate in anexele 1, 2 si 3 aferente
Proceselor Verbale de Receptie la Terminarea Lucrarilor.

A fost turnat stratul de uzura aferent drumurilor, iar in 2018 au fost montate bordurile.
Sistemul de incalzire este finalizat in proportie de 90% urmand a se efectua probele aferente.

Se lucreaza la izolatia interioara la Obiect 420.1 - fermentator existent.

Sunt executate lucrari civile - turnari de trotuare la obiecte, finalizate in anul 2018.

G) Contractul de lucrari CL7  “Alimentare cu apa si retele de canalizare in

prin care

Aglomerarea Bicaz”.
Contractant: Asocierea GENERALCONSTRUCT S.A. si
asociere GENERALCONSTRUCT S.A.)

URBANEX S.A., (Lider de

Ordinul de incepere a lucrérilor a fost emis in data de 31.10.2013.
Progres fizic: 100.00%
— Contract incheiat, prin P.V.T.L. nr. 7342 / 18.03.2015 inclusiv cu receptie finala prin
Procesul Verbal de Receptie Finala nr. 4105 / 07.04.2016 si prin Dispozitia nr. 179 /
08.04.2016.
— P.N.D. incheiat

In momentul de fata este in derulare un litigiu pentru suma de 936004,77 lei fara TVA
revendicati de Antreprenor la terminarea lucrarilor. Prin Sentinta Arbitrala nr. 1 din 06.04.2016
a fost stabilita suma de 788018,73 lei fara TVA ca fiind suma datorata Antreprenorului, la care
se mai adauga 11278,28 lei cu TV A taxa de arbitraj si 19900 lei onorarii experti tehnici.

Sentinta Arbitrala nr 1din 06.04.2016 a fost contestata la Curtea de Apel Bacau.

Pentru Aglomerarea Bicaz, au fost obtinute Autorizatia SGA, Autorizatia de securitate
la incendiu (ISU) si autorizatia de la DSP

A fost depusa documentatia pentru obtinerea autorizatiei de mediu.

Prin adresa nr. 7358 / 10.03.2016 s-a transmis catre A.M. P.0.S. Mediu “MEMORIU
JUSTIFICATIV” privind modificarea unor indicatorilor fizici ai Proiectului Major.

VII Indicatori fizici totali ai proiectului (se vor completa de catre beneficiar conform cu
decizia de finantare a proiectului)

Cantitate Cantitate Stadiu fizic
Indicator UM DCe(;?Zf;(:i'rge realizata reaol/;zat
Finantare
_Apapotabila : —
Reabilitarea ﬁ’ontul;i de captare Nr. 1 ] 100,00
Reabilitare conducte de aductiune km 7,069 : _4, 650 65,78
' Extindere rejea de distributie a apei potabile km 357 37,1 98_ S 104,20

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Staii de pompare noi i reabilitate Nr. 6 6 100,00
Rezervoare reabilitate . Nr. 2 2 100,00
Statii de clorinare reabilitate B Nr. 2 2 100,00
- Apa uzata

Extindere regele de canalizare km 161.6 170,252 105,35
Statii de pompare apd uzatd noi Nr. 43 55 127,91
Statii de epurare noi si modernizate (115.400 Nr. 4 4 100.00
PE, 32.460 PE, 28.550 PE si 8.750PE) ’

Cap II) STADIUL PROGRAMULUI OPERATIONAL INFRASTRUCTURA MARE LA
31.12.2017

In data de 27.09.2016 Compania Judeteana APASERV SA  Neamt a incheiat contractul de
servicii cu nr. 29200 privind  “ Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a
documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata
din judetul Neamt in perioada 2014 — 2020” cu Asocicrea Tahal Consulting Engineers LTD &
RomCapital Invest SA.

Acest contract are valoarea de 47.590.802,52 lei fara TV A si are doua etape:
- Etapa 1in valoare de 13.888.136,70 lei
- Etapall in valoare de 33.702.665,82 lei

Durata contractului este de 71 de luni incepand cu data emiterii ordinului administrativ de
incepere a serviciilor. Aceasta data a fost 19.10.2017. Prima etapa are 17 luni iar etapa a Il-a 54 de luni.
Pana la data de 31.12.2017 au fost incheiate 7 acte aditionale:

1) In data de 02.11.2016 a fost incheiat Actul Aditional Nr. 1 prin care s-au completat prevederile
art. 27.2 in sensul in care facturile vor fi emise de catre Liderul Asocierii TAHAL CONSULTING
ENGINEERS — ROMCAPITAL INVEST SA si anume TAHAL CONSULTING ENGINEERS LTD. Tel

Aviv - Sucursala Bucuresti

2) In data de 02.12.2016 a fost incheiat Actul Aditional Nr.2., inregistrat sub nr.
36363/02.12.2016 la Entitatea Contractanta si sub nr. 59/08.12.2016 la Prestator/Consultantul CAT, prin
care s-a modificat Contractul de Servicii Art.3 — Pretul Contractului, astfel:

,Pretul contractului este 47.590.802,52 lei la care se adauga TVA in valoare de 9.518.160,50
lei.

Valoarea totala a Contractului se va defalca pentru cele doua etape astfel:
ETAPA 1=13.888.136,70 lei fara TVA
ETAPA 2 =33.702.665,82 lei fara TVA”

1) In data de 19.06.2017 a fost incheiat  Actul aditional nr. 3 la Contractul de Servicii, prin
care s-a propus modificarea Anexei 3 — Contracte de Lucrari propuse in Caietul de Sarcini, in sensul
reimpartirii contractelor de lucrari propuse astfel incat executia lucrarilor de apa si apa uzata prevazute
intr-un UAT sa fie realizate in cadrul unui singur contract.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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2) In data de 28.06.2017 a fost incheiat Actul aditional nr. 4 la Contractul de Servicii, prin
care s-a propus modificarea Formularului 18 — Lista Expertilor cheie propusi din Oferta Tehnica, in
sensul inlocuirii Expertului financiar si Inginerului de proces.

3) In data de 20.09.2017 a fost incheiat Actul aditional nr. 5 la Contractul de Servicii, prin
care s-a propus modificarea duratei Etapei 1 cu 6 luni si reducerea corespunzatoare a duratei Etapei 2 cu 6
luni, astfel incat durata totala a contractului a ramas neschimbata.

4) In data de 19.10.2017 a fost incheiat Actul aditional nr. 6 la Contractul de Servicii, prin
care s-a propus modificarea Formularului 18 — Lista Expertilor cheie propusi din Oferta Tehnica, in
sensul inlocuirii Sefului de echipa 1.

5) In data de 02.11.2017 a fost incheiat Actul aditional nr.7 la contractul de servicii, prin
care s-a propus modificarea Anexelor I11, IV si VI la Contract.

In perioada de la inceputul contractului si pana in prezent consultantul a predat urmatoarele livrabile:

- Raportul de inceput - 19.12.2016
- Studiul geotehnic - 03.08.2017
- Studiul de inundabilitate - 11.08.2017
- Studiul de tratabilitate - 10.08.2017
- Studiul topografic - 08.08.2017
- Expertize lucrari edilitare -09.11.2017
- Expertize structuri -09.11.2017
- Analiza institutionala - 16.02.2017
- Studiu privind descarcari de ape uzate - 08.09.2017
- Strategie gestionare namol -09.11.2017
- Strategie de achizitii - 18.10.2017
- Studiul de fezabilitate varianta draft -10.11.2017
- Raportul trimestrial [ - 14.04.2017
- Raportul trimestrial 11 - 14.07.2017
- Raportul trimestrial III - 13.10.2017
- Elaborare Certificate de urbanism -09.11.2017
- Proiectele tehnice CL1 si CL2 -23.11.2017
- Evaluvarea Impactului asupra mediului -26.12.2017
- Plan de coordonare -27.12.2017

Din punct de vedere financiar pana in prezent s-a platit consultantului doar un avans de 10% din
valoarea etapei I in suma de 1.388.813,67 lei fara TVA conform art.27.4 din conditii generale la contract.

Plata etapei I a contractului se va face conform Ghidului solicitantului( conditii specifice de accesare
a fondurilor) din 85% fonduri europene, 14% fonduri de la bugetul statului si 1% contributie de la bugetul
local.

Prima etapa a contactului are drept scop final elaborarea aplicatiei de finantare pentru investitiile
propuse in Lista de investitii prioritare. Aceasta etapa este considerata in ghidul solicitantului ca un
proiect de sprijin al autoritatii contractante de pregatire a acestei aplicatii de finantare, sprijin acordat de
un consultant autorizat. Pentru plata acestei etape s-a depus la Autoritatea de Management din cadrul
Ministerului Dezvoltarii Regionale Administratiei Publice si Fondurilor Europene o cerere de finantare
pentru suma de 17.070.438,52 lei in data de 20.11.2017. Cererea de finantare este inregistrata in MySMIS
cu nr. 116745.( suma ceruta este mai mare decat valoarea etapei 1 deoarece pentru aceasta etapa sunt
eligibile si unele activitati din etapa a Il a si anume Elaborarea proiectelor tehnice si a documentatiilor de
atribuire pentru Contractele de Lucrari 3-8). In data de 05.12.2017 s-a primit Solicitarea de clarificari nr.1
la care s-a raspuns in termenul de 5 zile lucratoare, in data de 08.12.2018. In data de 21.12.2017 s-a primit
Solicitarea de clarificari nr.2 la care s-a raspuns intermenul de 5 zile lucratoare adica in 29.12.2017.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Lista de Investitii Prioritare reprezinta suma tuturor investitiilor pentru “Proiectul  Regional de
Dezvoltare a Infrastructurii de Apa si Apa Uzata in judetul Neamt in perioada 2014-2020. Aceasta lista a
fost aprobata prin Hotararea Consiliului Judetean Neamt nr.119 din 31.07.2014 , de catre ADI Aqua
Neamt si de toate cele 51 de UAT-uri beneficiare de investitii. La data respectiva investitiile din aceasta
lista erau estimate la 185.946.347 EURO din care 115.028.140 EURO pentru apa si 70.918.207 EURO
pentru canal.

Aceasta lista de la data semnarii contractului de servicii a necesitat sa fie actualizata deoarece o parte
din investitiile propuse au fost realizate de catre UAT-uri ori au aparut alte necesitati ale operatorului in
functionare. Noua Lista de Investitii Prioritare propusa de catre consultant a fost aprobata de catre
Consiliul Tehnico-Economic al CJ] APASERV SA in data de 29.09.2017 si avizata de catre ADI Aqua
Neamt in data de 30.10.2017. In urma actualizarii Listei de investitii valoarea acesteia ajuns la
197.642.812 EURO din care 129.345.494 Euro pentru apa si 68.297.318 pentru canal. Se observa o
crestere a investitiilor totale cu 6,3%.

In data de 06.11.2017 consultantul a depus Aplicatia de plata nr.1 . In data de 22.12.2017 s-a depus
factura pentru Aplicatia de plata nr.1 in valoare de 1.041.610, 25 lei fara TVA ,reprezentand 10% din
valoarea etapei [ din care s-a scazut conform contractului 25% din valoarea avansului platit.

15.6. Alte informatii
G ) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o fazd de consolidare si armonizare cu legislatia
europeand. In acest sens incd existd interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii,
autoritafile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe
suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de intirziere aferente.

Guvernul Romaniei detine un numar de agentii autorizate sa efectueze auditul (controlul)
companiilor care opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditorilor fiscale din
alte tari, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale dar si alte aspecte legale si regulatorii care prezinta
interes pentru aceste agentii. In Roménia, exercitiul fiscal rimane deschis pentru verificare fiscald timp de
5 ani. Conducerea Societdtii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt
adecvate.

H ) Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perioada rapida de armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia in
vigoare a Comunitatii Economice Europene. La 31 decembrie 2017, Societatea nu a inregistrat nicio
datorie referitoare la costuri anticipate, incluzand taxe legale de consultant, studii, proiectare si
implementare a planurilor de remediere a problemelor de mediu. Societatea considera costurile asociate
cu problemele mediului inconjurator inclusiv costurile asociate penalitatilor,epurarii apelor
uzate,instituirea zonelor de protectie sanitara,autorizarea sistemelor locale si aglomerarilor,eliminarea
deseurilor si a namolului rezultat in urma procesului de epurare ca fiind foarte mari.

I')Pretul de transfer

Legislatia fiscala din Romania contine reguli privind prefurile de transfer intre persoane afiliate, inca
din anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de piata” pentru tranzactiile intre
persoane afiliate, precum si metodele de stabilire a prefurilor de transfer. In conformitate cu legislatia
fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate are la baza conceptul de
pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer trebuie sa fie
ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista o
relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,,conditiilor normale de piata”.Ca urmare, este
de asteptat ca autoritatile fiscale sa inifieze verificari amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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asigura ca rezultatul fiscal si/sau  valoarea in vama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul
preturilor practicate in relatiile cu persoane afiliate. Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa
fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, pentru a determina daca respectivele preturi respecta
principiul ,conditiilor normale de piata” si ca baza impozabila a contribuabilului roman nu este
distorsionata. Societatea nu poate cuantifica rezultatul unei astfel de verificdri. Societatea considera ca
tranzactiile cu partile afiliate au fost efectuate la valori de piata.

16 EVENIMENTE ULTERIOARE

» Prin Hotarirea AGA nr. 3/26.02.2018 s-a aprobat majorarea capitalului social cu aport in numerar
in valoare de 5700 lei , compus din 570 actiuni in valoare de 10 lei , primit de la autoritatile publice locale
ale comunelor : Grumazesti (1000 lei), Brusturi (200 lei), Ruginoasa (1000 lei), Urecheni (500 lei),
Bodesti (1000lei), Bira (1000 lei), Dobreni (1000 lei).

> Prin Hotarirea AGA nr. 2 din 26.02.2018 s-a hotarit revocarea , ca urmare a incetarii mandatului,
prin demisie  a administratorului loan Pacala si desemnarea ca membru in Consiliul de Administratie
pentru un mandat incepind cu data inmatricularii mentiunii la Oficiul Registrului Comertului pina la data
de 6.07.2021, a domnului Gradinaru Viorel.

> Prin Decizia C.A nr. 13/3.04.2018 ,la recomandarea nr. 3083/28.03.2018 formulata de Comitetul
de nominalizare si remunerare constituit in cadrul Consiliului de Administratie, se numeste incepind cu
data de 3.04.2018 in functia de director economic doamna Ciobanita Adriana, in conformitate cu
prevederile art 35 alin (4) din OUG 109/2011 prvind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice art
142 al (2) lit “c” din Legea societatilor comerciale nr. 31/1990, republicata si ale Actului Constitutiv al
Companiei Judetene Apa Serv , art 20, alin (2) lit “c”.

> Prin Decizia C.A. nr 14/03.04.2018 se decide demararea de catre Comitetul de nominalizare si
remunerare din cadrul Consiliului de Administratie al companiei, procedura de selectie pentru ocuparea
postului de Director General al companiei, in conformitate cu prevederile Legii 111/2016 pentruy
aprobarea Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice.

> Prin Decizia C.A. nr 15/03.04.2018 s-a aprobat prelungirea pentru 2 luni a Contractului de mandat
a Directorului Comercial Interimar Petcu-Victor Movila, conform prevederilor art 64°2 al (1) din
Ordonanta de Urgenta a Guvernului 109/2011.

> Aprobarea conform Deciziei C.A. 17/3.04.2018 privind refacturarea catre Passavant Energy
Environment GmbH Frankfurt Sucursala Bucuresti a penalitatilor primite de companie de la
Administratia Nationala Apele Romane, Administratia Bazinala de Apa Siret, SGA Neamt, pentru
depasirea concentratiilor maxime de poluanti in apele uzate evacuate din SEAU Roman si nerefacturate
pina la aceasta data .

> Prin Decizia C.A. nr. 17/3.04.2018 s-a decis efectuarea platii sumei de 1.236.044,17 lei catre
Asocierea  Tahal Consulting Engineers LTD & Romcapital Invest SA, conform Aplicatiei de Plata nr. 1.

> Semnarea Contractului de Finantare Program  Operational Infrastructura Mare, “Sprijin pentru
pregatirea aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a
infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Neamt” in perioada 2014-20120, cu Ministerul Fondurilor
Europene in calitate de Autoritate de Management.

> Obtinerea Avizului 608853/5.04.2018 de la Autoritatea de Reglementare a Serviciilor Comunitare
de Utilitati Publice privind modificarea preturilor si tarifelor serviciilor publice de alimentare cu apa si
canalizare si depunerea documentatiei pentru aprobare de catre ADI Aqua Neamt in conformitate cu

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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prevederile art 35, al (8)din Legea serviciului de alimentare cu apa si canalizare nr.241/2006,
republicata.Noile preturi/tarife avizate de ANRSC sunt de 3.84 lei/mc apa potabila produsa, transportata
si distribuita si 3.50 lei.mc la canalizare-epurare.

¥ Obtinerea Avizului 604426/2.05.2018 de la Autoritatea de Reglementare a Serviciilor Comunitare
de Utilitati Publice privind stabilirea  preturilor la apa industriala livrata catre ARCELORMITTAL
Tubular Roman SA si depunerea documentatiei pentru aprobare de catre ADI Aqua Neamt in
conformitate cu prevederile art 35, alin (8) din Legea serviciului de alimentare cu apa si canalizare nr.
241/2006, republicata.

> Prin Decizia C.A nr. 3/12.02.2018 conform prevederilor art 142, al (2) lit “c” din Legea
societatilor comerciale nr. 31/1990 republicata si ale art 20 alin (2) lit (¢) din Actul constitutiv actualizat,
numirea domnului Neculae Gheorghe pentru ocuparea postului de Director Tehnic al companiei.

» Prin Decizia C.A. nr 4/12.02.2018 s-a aprobat prelungirea mandatului Directorului General
Interimar Angheluta loan Vlad, pe o perioada de 2 luni .

> Prin Decizia C.A nr 11/15.03.2018 a fost imputernicit domnul director general interimar loan Vlad
Angheluta pentru a face toate demersurile necesare deschiderii unei actiuni la Curtea de Arbitraj de pe
linga Camera de Comert si Industrie Neamt in vederea recuperarii de la Antreprenorul Passavant Energy
& Environment GmbH Frankfurt Sucursala Bucuresti a penalitatilor in valoare de 426679 lei primite de
catre companie in urma depasirii valorilor admise la deversarea in raul Siret a apelor uzate in SEAU
Roman in decursul anului 2017.

> Prin Decizia C.A. nr. 7/15.03.2018 este imputernicit domnul Director general loan Vlad
Angheluta sa incheie si sa semneze grafic de esalonare a platii pentru suma de 586.076,76 catre Sc
General Construct stabilita prin Hotarirea Arbitrara nr. 1/6.04.2016 pronuntata de Curtea de Arbitraj
Comercial.

> Nu au fost constatate alte evenimente ulterioare incheierii exercitiului financiar fata de cele
consemnate mai sus sau care sa duca la modificarea situatiilor financiare.

Director Economic ,
Ciobanita Adriana

hls,
G

Director Generai |,
Angheluta Ioan V|

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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